
Časopis města Vrchlabí

01
LEDEN 2019

ZDARMA

Elektronickou verzi časopisu 
Puls najdete na: 

www.muvrchlabi.cz/puls

PARTNER INSCENACE

POUTNÍCI
BLUEGRASSOVÁ LEGENDA OD ROKU 1970!
BANJO A DOBRO / PETER MEČIAR
MANDOLÍNA, KYTARA A ZPĚV / JAN MÁCA
ELEKTRICKÝ KONTRABAS / JIŘÍ POLA
KYTARA / JAKUB BÍLÝ

9. LEDNA (ST) | 19.00 

25.1.(PA)
DECHOVA HUDBA NA STRELNICI /17.30/

1.2.(PA)
V. HUDEBNÍ PLES VRCHLABI /20:00/





 

3

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma, posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB 
(1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.

OBSAH

MĚSTO VRCHLABÍ 4 – 6

ŠKOLA, DĚTI, 
TEENAGEŘI 7 – 9

SPORT 10

KRNAP 10

NEMOCNICE 11

STRÁNKA SENIORŮ 12

INZERCE 13 – 16

SPORT 17

PROGRAM 
KULTURNÍCH 
AKCÍ 18 – 19

OSTATNÍ 20 – 25

KULTURA 26 

INZERCE 27

KULTURA  28

•  Puls – časopis města Vrchlabí
•  periodicita měsíční
•   vydává Kulturní dům Střelnice 

Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí 
IČO 135 84 201 
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536

• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
•  adresa redakce: 

Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí
• e ‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
• tel.: 499 422 126.
Redakční rada si vyhrazuje právo 
příspěvky krátit, upravovat a vyřazovat.

O B S A H

Již nějaký ten pátek jsem nepředával pozitivní vzkazy od účinkujících. Po potlesku a pře‑
dání květin vy zpravidla odcházíte, s úsměvem, ale i se slzou v oku, snad povzbuzeni do 
dalších „všedních“ dní. (V roce 2018 jsme překonali hranici 20 tis. návštěvníků ‑ sen, ve 
který jsem před šesti lety ani nedoufal!) Mně se vždy po představení dostává zpětných 
reakcí od samotných herců. U hereckých šaten tak zaznívá bezpočet velmi podobně mi‑
lých vzkazů vám, našim divákům… „Tedy tady se (zase) hrálo ‑ No tady ve Vrchlabí je fakt 
výborné publikum – Co vy tady s těmi lidmi děláte – Takhle zkušené publikum, to je jen 
někde…,“ a tak dále. Pokud takové postřehy slyšíte od lidí, kteří mají cestování nejen po 
českých městech jaksi v popisu práce, potěší to o to víc. Když vám (Vám) stejné poklo‑
ny vyseknou velikáni, kteří sbírají světová ocenění (Radim Vizváry / pantomima, Vilém 
Veverka / hra na hoboj, dirigent sboru Boni Pueri Pavel Šlais) nebo legendy jako jsou 
Jiří Stivín, Václav Hudeček, Ondřej Havelka, Iva Janžurová, Oldřich Vízner a další a další, 
je radost a pýcha úplná. Jenže ona ta chvála téměř nikdy nekončí jen u publika. Opět 
jedním hlasem se tito lidé, kterých si osobně velmi vážím, zmíní o krásné Krkonošské, 
parku, náměstí, skvělé kuchyni v té či oné restauraci, krásném ubytování a milých lidech 
v tom či onom hotelu. Shrnuto, podtrženo ‑ mnozí z těch, které milujeme z filmu, divadla, 
podia nám Vrchlabí závidí…
Přeji vám zdraví a rodinnou pohodu. To ostatní už možná máme:)

Vladimír Jindra,
ředitel Kulturního domu Střelnice

Krkonošské koledy pro radost
V Krkonoších a Podkrkonoší byly v dávno uplynulé době zrozeny krásné vánoční písně. 
Zlomek z nich představuje nové CD „Krkonošské koledy“, které vzniklo díky spolupráci 
Krkonošského muzea Správy KRNAP, ředitele ZUŠ Karla Halíře ve Vrchlabí Radka Hanuše, 
pěveckých sborů ZUŠ K. Halíře pod vedením Lenky Šimůnkové a Michaely Prokopcové, 
Jany a Františka Tauchmanových (resp. jejich soukromého notového materiálu), za hu‑
debního doprovodu řady vrchlabských i hostujících hudebníků. Bylo nahráno ve studiu 
ZUŠ K. Halíře a pokřtěno první adventní den v KRTKU Správy KRNAP.

Svým způsobem mimořádné CD křtili vodou z Labe „kmotra“ paní Jana Tauchmanová 
a „kmotr“ pan Jan Sobotka. K tomu Jana Tauchmanová uvedla: „Co popřát koledám…, ať 
trvale zůstanou milým pohlazením současnému mládí, těm odrostlejším i nám všem.“ 
A  Jan Sobotka doplnil: „Velice mě těší aktivita a  iniciativa pracovníků Krkonošského 
muzea a  aktérů hudebního života naší ZUŠ. Zvláštní poděkování bych chtěl vyjádřit 
manželům Janě a Františku Tauchmanovým ze Špindlerova Mlýna za udržení folklorní 
tradice v našem regionu a výrazný podíl na vzniku hudebního nosiče s místními vánoč-
ními písněmi.“
Jak při křtu zdůraznila ředitelka Krkonošského muzea paní Blanka Zázvorková, výuko‑
vé CD je doplněno zpěvníkem s notovými záznamy a určeno především pro pedagogy 
základních uměleckých škol, základních škol a pěveckých kroužků, podle nichž bude 
výuka koled vcelku snadná. Komplet balení „Krkonošské koledy“ je neprodejný. Získáte 
ho v Krkonošském muzeu Správy KRNAP ve Vrchlabí.

„Děkuji manželům Tauchmanovým za celoživotní dílo a pohyb v oblasti folkloru, dě‑
kuji učitelům ZUŠ, hudebníkům a pěveckým sborům. A už chystáme natáčení dalšího CD, 
které pokřtíme 24. června 2019, na svátek sv. Jana, na zahradě Krkonošského muzea za 
Čtyřmi domky“, uzavřela B. Zázvorková. 

D. Palátková

Editorial… bez vás by to nešlo, aneb ze zákulisí.
O 

PU
LS

U



4 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Úvaha nad 
novoročním přáním
Vážení a  milí spoluobčané, dlouho jsem 
přemýšlel, co přát do nového roku, kromě 
tradičního dobrého zdraví, štěstí, lásky, 
pracovních úspěchů a pospolitosti v rodině.

Dovolte mi úvahu nad stavem mysli, 
který jsem v čase adventním postřehl a za‑
chytil nejenom sám u sebe, ale také u mno‑
hých kolegů na městském úřadě.

Dost často pěší cestou do práce odpo‑
vídám na dotazy spoluobčanů. Nevadí mi 
to. Dokonce jsem rád, že se lidé zajímají 
a  já jim mohu odpovídat. Netěší mě však 
reagovat na agresivní e‑maily nebo na 
facebookové invektivy. Některým lidem 
totiž nestačí pouhý dotaz a odpověď. Mají 
v sobě touhu svoje názory prezentovat na 
sociálních sítích s agresivní útočností.

Proč není vánoční strom vícebarevný? 
Proč lužní les u Kačáku neuchováme v di‑
voké podobě, v jaké byl po desetiletí? Proč 
budujeme zpomalovací retardéry? Proč 
máme nejošklivější hřbitov na světě? Proč 
rekonstruujeme náměstí Míru? Proč lam‑
py na náměstí tak intenzivně svítí? A další 
a další…

Není snad kultivovaný lužní les s  pě‑
šinkou pro procházku lepší, než byl? Není 
naší snahou pěkný pietní hřbitov? Když 
uděláme barevný vánoční strom, bude se 
líbit všem? Jak uspokojit všechny? A tak to 
jde den za dnem, kdy někdo kritizuje a mě 
a  mé kolegy tím do jisté míry destruuje. 
Tím nás tlačí do situace, kdy nebudeme 
mít odvahu cokoliv dělat. Když chceš něco 

hezkého, tak si to odpykáš.
Na městském úřadě vidíme věci v  šir‑

ších souvislostech a  máme je kolektivně 
prodiskutované. Prezentujeme výsledky 
týmové práce, nikoliv závěry jednotlivců. 
A  pracujeme v  dobré víře, s  nejlepším vě‑
domím a svědomím.

Analyzovat, kritizovat a  kontrolovat je 
na místě. Prosíme však slušnou a  kon‑
struktivní kritiku.

Aby měla posun kupředu a  nebrzdila 
v konání.

Promiňte moji rétoriku. Pohár trpělivos‑
ti občas přeteče každému. Rozumím lidem 
se snahou o invenci. Každý jednotlivec má 
svůj názor, nějakým způsobem ho prosazu‑
je a žádá řešení.

Každý může projevit svůj úhel pohledu, 
ale musí si uvědomit, že ho nemusí ti druzí 

sdílet. Avšak na sociálních sítích je sdílení 
o  poznání jednodušší, ale jaksi někdy po‑
divné…

 Proč raději neudělat radost a  veřejně 
nepochválit např. osobní invenci pana Jiří‑
ho Prokopce, ředitele Služeb města Vrch‑
labí, který vyzdobil náměstí Míru krásnými 
osvětlenými vánočními koulemi, a  bez re‑
ferenda všech obyvatel?

 Chtěl bych v závěru své úvahy vykřesat 
naději. Přál bych si v novém roce, aby lidé 
napojení na sociální sítě spolu nezapo‑
mínali osobně hovořit, respektovali názor 
druhého, nebyli agresívní a  svůj úhel po‑
hledu prosazovali slušně a  na úrovni. Dě‑
kuji.

Jan Sobotka,
starosta Vrchlabí

Začínáme nový rok 
v novém volebním 
období
Na radnici sice kontinuálně pokračujeme 
v naší práci, za což jsem rád, ale začínáme 
nové volební období, a  tak všechna téma‑
ta znovu konzultujeme, protože je důležité 
o všem společně hovořit. Jinak řečeno, po 
komunálních volbách se vše nově usazuje. 
Nejedeme v  zajetých kolejích. Řekli jsme 
si a  vyhodnotili, co bylo dobré a  co chce‑
me vylepšit. Už v  čase adventním jsme 
si vytvořili seznam projektových příprav 
a  investičních akcí, o  kterých víme, které 
plánujeme, a čekají nás jednak v letošním 
roce, ale i  v  průběhu čtyřletého období. 
Jsou ale věci, které se „vyvrbí“ znenadání, 
např. z  iniciativy státu a  s  takovou alter‑
nativou také musíme počítat. Musíme být 
připraveni.
Rozpočet města na rok 2019 budeme 
z  jistého praktického důvodu schvalovat 
v březnu
Skladba rozpočtových výdajů je tvořena 

na jedné straně mandatorními výdaji, tzn. 
mzdami, provozními náklady, energiemi, 
opravami a na straně druhé nám vyjde pro‑
stor na investice. V průběhu ledna budeme 
z výsledků roku 2018 vědět, kolik nám zbylo 
financí a  tudíž co si můžeme dovolit. Po‑
dle toho začneme plány škrtat a redukovat 
a konkrétněji plánovat rok 2019. Pak teprve 
vznikne rozpočet, který budeme schvalovat 
pravděpodobně 6. března 2019.
Tvorba rozpočtu má svůj procedurální sys‑
tém v souladu se zákonem o obcích a roz‑
počtovými pravidly, která obsahují pokyny 
k tomu, jak s rozpočtem celoročně pracovat 
a jak se k němu chovat. Musí být projednán 
především finančním výborem a zveřejněn 
na vývěsce.
Naší prioritou je stavba krytého bazénu. 
Projektujeme ho ke stavebnímu povolení 
a následně předložíme zastupitelům k roz‑
hodnutí. Je to však věc poměrně kompliko‑
vaná, takže stavební povolení bude vydáno 
zhruba do začátku roku 2020. Do konce 
roku 2021 by měl být bazén hotov. Rád bych 
zmínil také diskuse, které vedeme kolem 
Kulturního trianglu, divadla, kina a ZUŠ.
V souvislosti s rozpočtem musíme neustále 
hlídat provozní, resp. mandatorní výdaje. 

Ač se to nezdá, náklady a výdaje jdou strmě 
nahoru. Energie, stavby, provozní materiál, 
chemie pro úpravu vody, apod. mají neu‑
stále vyšší ceny. Proto náklady nemůžeme 
pustit ze zřetele. Pokud skončí konjunktura, 
přijde stagnace nebo pokles, musíme své 
provozní výdaje ufinancovat tak, aby nám 
zbylo na investice. Je třeba opatrně hos‑
podařit. Pokud by to město nezvládlo, na 
investice by nezbylo. Pokud chceme bazén 
a jiné stavby, musíme na to mít peníze.
Březnové zastupitelstvo
Na první zasedání městského zastupitel‑
stva roku 2019 budeme mít připraveno do‑
končené „Programové prohlášení městské‑
ho zastupitelstva“, ve kterém bude zohled‑
něn průřez programy všech vrchlabských 
volebních uskupení. V  současné době na 
něm pracujeme.
Kromě Programového prohlášení s  obsa‑
hem na následující čtyři roky do roku 2022, 
bude předložen rozpočet na rok 2019 a roz‑
počtový výhled na čtyři roky dopředu.
Vše probíhá, jak probíhat má. Našimi ome‑
zujícími podmínkami následně budou už 
jenom finanční prostředky a lidské kapacity.

Ing. Jan Sobotka

Moderní světelná a svým způsobem čistá vánoční výzdoba 
je v mimořádně zajímavém kontrastu s rekonstruovaným 

historickým náměstím Míru. Poděkování patří panu Jiřímu 
Prokopcovi, řediteli Služeb města Vrchlabí, který vlastní 
invencí citlivě doplnil, vyzdobil a tím vkusně netradičně 

obohatil adventní atmosféru centra. D. Palátková
 Foto: Zdeněk Horák.



5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Nové informační 
tabule

„Z iniciativy Města Vrchlabí budou v prosto-
ru nábřeží Marie Kubátové a náměstí Míru 
doplněny informační tabule, které jsou již 
nyní součástí veřejného prostoru. Dopo-
sud jednostranné plochy budou v nejbližší 
době využity oboustranně. Svým populárně 
naučným obsahem jsou určeny jak místním 
obyvatelům, tak turistům,“ vysvětlila Karla 
Svatá, pověřená vedením Regionálního tu‑
ristického informačního centra Krkonoše 
se sídlem ve Vrchlabí, které práce koordi‑
nuje.

„Výborný nápad, který kladně hodnotím, 
protože využije druhou stranu již instalova-
ných desek a  poskytne tak kolemjdoucím 
ještě více zajímavých informací nejen o na-
šem městě, ale o širším regionu, “ pochválil 

Jan Sobotka.
Náplavka aneb nábřeží Marie Kubátové
Na informační tabuli o velikosti 200 x 150 
cm s  nabídkou pěšího naučného okruhu 
po Vrchlabí nově přibudou témata „Labe“ 
a  „Marie Kubátová“. V  rámci spolupráce 
s  Regionálním turistickým informačním 
centrem Krkonoše (RTIC Krkonoše) vytvoří 
texty historik Krkonošského muzea Správy 
KRNAP pan Jiří Louda a  grafiku zpracuje 
pan Ivan Polonský. Historické fotografie 
dodá Krkonošské muzeum, další zapůjčila 
rodina Kubátova.
Náměstí Míru
Na zadní straně tabule s  cyklistickou ma‑
pou Krkonoš, umístěné v blízkosti fary na 
náměstí Míru, přibude z druhé strany zim‑
ní mapa Krkonoš s  vyznačenými skiareály, 
běžeckými tratěmi a okruhy a s nabídkou 
možností dalších zimních aktivit v Krkono‑
ších s důrazem na sportovní vyžití ve Vrch‑
labí. Stejně jako v prvním případě je zada‑

vatelem město Vrchlabí a  zpracovatelem 
RTIC Krkonoše. Pokud budete mít zájem 
o zimní mapu do kapsy, můžete si ji zdarma 
vyzvednout právě ve RTIC Krkonoše.
Do léta budou doplněny také informační 
vitríny u vodního náhonu. Budou zde infor‑
mace o aktivitách DDM Pelíšek, ZUŠ K. Halí‑
ře, RTIC Krkonoše a zpracovaná prezentace 
významných osobností našeho města. Dílo 
by mělo být dokončeno do začátku letní 
sezony.
K tomu za město garant díla, místostaros-
ta Alfred Plašil, doplnil: „… Zároveň budou 
na tabuli, která je situována souběžně 
s ulicí 5. května, umístěny informace o ná-
městí Míru, jeho historii a současnosti. Bu-
dou zde například vysvětleny symboly na 
patnících u sloupu s Pannou Marií, užívání 
analematických slunečních hodin, symbo-
lika vodního prvku a další zajímavosti no-
vého náměstí.“

D. Palátková

Výstava 
„Od milimetru 
k mikrometru“
představuje historii 
a současnost 
vrchlabské továrny 
ŠKODA AUTO
Jeden z  nejstarších závodů v  automobilo‑
vém odvětví v Evropě si připomíná završení 
110 let od zahájení výroby. Továrna ve Vrch‑
labí dnes patří mezi nejmodernější svého 
druhu. Dodává automatické převodovky 
s  přímým řazením pro řadu modelů kon‑
cernu Volkswagen.

Expozice s  interaktivními prvky, insta‑
lovaná v prostorách Krkonošského muzea 
Správy KRNAP ‑ ve výstavní síni Čtyř domků, 
mapuje historii i  současnost závodu ŠKO‑
DA AUTO ve Vrchlabí. Dějiny, resp. tradice 
výroby na místě dnešního závodu, se píší 
od roku 1864. Toho roku tu byla založe‑
na továrna na výrobu kočárů a saní Ignaz 
Theodor Petera a synové. Díky rozvoji auto‑
mobilového průmyslu v regionu zde v roce 
1908 zahájili zakázkovou výrobu karoserií. 
Společnost brzy získala v novém oboru re‑
nomé a  její výrobky byly žádané. Koncem 
40. let byla vrchlabská továrna přičleněna 
k  automobilce ŠKODA. Produkce vrchlab‑
ského závodu byla neodmyslitelně spojena 
s produkcí vozů ŠKODA 1200, především do‑
dávkového modelu ŠKODA 1203. Z Vrchlabí 
vyjížděly také rodinné automobily ŠKODA 
105, 120, 130 nebo ŠKODA FAVORIT.

Expozice věnující se do detailu i moder‑
ním dějinám závodu připomíná, že zásadní 
průlom představovala komplexní moderni‑

zace v roce 2012. Od té doby se zde vyrábějí 
automatické převodovky DQ 200 s přímým 
řazením, které patří k nejmodernějším své‑
ho druhu. Závod Vrchlabí vyrábí převodov‑
ku DQ 200 nejen pro vozy značky ŠKODA, ale 
i pro řadu dalších modelů koncernu Volks‑
wagen. Od roku 2012 zde vzniklo již více než 
2 000 000 těchto pokročilých převodových 
ústrojí. Výstava potrvá do 31. ledna 2019.

„Závod společnosti ŠKODA AUTO ve Vrch‑
labí prošel v minulých letech zcela zásadní 
modernizací a dále se rozvíjí. Díky zavádění 
moderních technologií patří na absolutní 
špičku v  automobilovém odvětví. Výroba 
zde má mimořádně dlouhou historii, a pro‑
to jsme se rozhodli vše podstatné shrnout 
do výstavy, na níž se podíleli i mnozí z na‑
šich někdejších zaměstnanců,“ uvedl při 
vernisáži Ivan Slimák, vedoucí závodu ŠKO‑
DA AUTO ve Vrchlabí, a  přítomné stručně 
seznámil s provozem.

Na otázku, jací vlastně jsou zdejší za‑
městnanci a  jak se pracuje s  Vrchlabáky, 
odpověděl: „Jsme jako jedna velká rodina, 
každý se tu zná s každým. Lidé jsou obětaví 
a angažovaní, schopní přijímat nové výzvy. 
Navíc já je už nikdy nepředjedu na lyžích. 
Jako potenciál pro zlepšení vidím lepší zna-
lost jazyků. Bez němčiny a angličtiny už se 
neobejdeme. Proto doporučuji mladým li-
dem: Učte se jazyky a jděte do světa.“

Výstava mj. zahrnuje videa natočená 
s pamětníky, z nich někteří byli osobně pří‑
tomni na vernisáži. Při vzpomínkách zazně‑

lo, že Vrchlabí od nepaměti vyrábělo auto‑
mobily pro lidi všech generací. Od sanitek 
pro rodící maminky, přes montážní auta až 
po vozy pohřební. Automobilka byla hlav‑
ním nositelem průmyslu na Vrchlabsku 
i Trutnovsku. A každý, kdo v ní pracoval, na 
to byl hrdý.

K  tomu Jan Sobotka doplnil: „Je velmi 
potěšující, že se Krkonošské muzeum ne-
zabývá jen krkonošskou přírodou, tradice-
mi, kulturním dědictvím, ale i  průmyslem 
a  umožňuje pořádat expozice výrobním 
závodům z  Vrchlabí. A  právě ŠKODA AUTO 
je továrna, která neodmyslitelně k Vrchlabí 
patří již přes sto let.“

Ve výstavní síni Krkonošského muzea 
si můžete vzít propagační letáček, upou‑
távající na místa spjatá s  historií závodu 
ŠKODA AUTO ve Vrchlabí. Začněte procház‑
kou na hřbitovní stezce, zavzpomínejte na 
významné osobnosti města a prohlédněte 
si rodinnou hrobku Peterů, odtud dojděte 
k bývalé tovární budově, kde se nacházely 
čalounické dílny, sklad čalounění a  řeziva, 
dále si prohlédněte vilu Ignaze T. Petery 
z roku 1932, dnes sídlo Základní umělecké 
školy Vrchlabí K. Halíře, pokračujte na Kozí 
plácek, kde v Nádražní ulici čp. 100 sídlila 
dílna Ignaze T. Petery. Poslední zastavení je 
na Jankově kopci, který před 2. sv.  válkou 
posloužil jako prostor pro testování kluzá‑
ku Grunau Baby. Pěší okruh měří 3,7 km.

D. Palátková
Foto: Zdeněk Horák



6 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Město Vrchlabí má 
s podporou ŠKODA 
AUTO dva nové 
měřiče rychlosti
S  podporou akciové společnosti ŠKODA 
AUTO město Vrchlabí usiluje o  zvyšování 
bezpečnosti silničního provozu. Speciali‑
zovaná firma ze Zlína uvedla do provozu 
na konci listopadu dva informační panely 
pro měření rychlosti včetně solárního mo‑
dulu a  kamery. Oba měřiče rychlosti jsou 
umístěny v  ulici Dělnická, v  části města 
Vrchlabí  – Podhůří. Jeden měřič rychlosti 
je umístěn pod závodem ŠKODA AUTO ve 

směru na Kunčice nad Labem. Dle zkuše‑
ností Městské policie zde často řidiči pře‑
sahují předepsanou rychlost 50 km/hod., 
kdy po průjezdu okolo závodu ŠKODA AUTO 
po kvalitní silnici mají dojem, že již vyjíž‑
dějí z města. Druhý měřič rychlosti je situ‑
ován při odbočce „K mlékárně“, ve směru 
do centra města. I  zde bylo cílem zklidnit 
dopravu při příjezdu do hustější zástavby 
a  tím přispět k  větší bezpečnosti chodců, 
cyklistů i samotných motoristů.
 
Město Vrchlabí děkuje akciové společnosti 
ŠKODA AUTO za podporu a zdařilou spolu‑
práci v roce 2018.
 

Radka Nosková
kancelář starosty, regionální rozvoj

Společné 
koledování dětí 
z měst Kowary 
a Vrchlabí již 
popáté ve vstupní 
hale zámku 
Na den přesně po roce se ve čtvrtek 
7. prosince 2018 se již popáté setkaly děti 
z partnerských měst Vrchlabí a Kowary ve 
vánočně vyzdobené vstupní hale vrchlab‑
ského zámku, aby si společně zazpívaly 
české a polské vánoční koledy. Hlavní tón 
tomuto setkání udávaly starší děti z  vrch‑
labského gymnázia v  krásných kostýmech 
Mikuláše, čerta a  anděla.  Čertíci trochu 
dětem naháněli strach, ale něžní andílci 
přivedli vánoční atmosféru do příjemné 
harmonie. Srdečná a přátelská nálada byla 
na závěr, jako již tradičně, požehnána dvoj‑
jazyčným zpěvem koledy Tichá noc. Město 
Vrchlabí prostřednictvím partnerské komi‑

se pro česko‑polskou spolupráci věnovalo 
dětem vánoční nadílku. Za město Kowary 
předal dárečky všem dětem Tomasz Dębin‑
ski.
 
Zpívání koled zahájilo společný den, poté 
si děti prohlédly krásný vrchlabský betlém 
v  blízkosti zámku. Následně strávily pod 
vedením lektorů Správy KRNAP příjemné 
chvíle v Environmentálně vzdělávacím cen‑
tru nazývaném „Krtek“. Bohužel z  důvodu 
nepříznivého počasí děti nemohly absol‑

vovat naučnou hru po areálu zámeckého 
parku a klášterní zahrady. Celý den se však 
nesl v kouzelné, pohodové předvánoční at‑
mosféře.
 
Jménem polské partnerské komise přeji 
všem příjemné prožití vánočních svátků ve 
zdraví, lásce a štěstí a v novém roce 2019 
jen vše dobré,

 Radka Nosková
předsedkyně komise

Továrna ŠKODA AUTO byla založena v roce 
1895, v  období počátků automobilismu, 
a  je tak jednou z nejstarších automobilek 
na světě. V současnosti nabízí zákazníkům 
8 modelových řad osobních automobilů: 
CITIGO, FABIA, RAPID, OCTAVIA, KAROQ, KO‑
DIAQ, KAMIQ (v  Číně) a  SUPERB. Od roku 
1991 patří koncernu Volkswagen. ŠKODA 
AUTO v  koncernovém svazku samostatně 
vyrábí a vyvíjí vedle vozů také jejich kom‑
ponenty ‑ motory a převodovky. Provozuje 
tři výrobní závody v České republice, vyrá‑
bí v Číně, Rusku, na Slovensku, v Alžírsku 

a v Indii, většinou prostřednictvím koncer‑
nových partnerství, dále také na Ukrajině 
a v Kazachstánu ve spolupráci s lokálními 
partnery. Zaměstnává celosvětově více než 
35 000 pracovníků a  je aktivní na více než 
100 trzích, v  rámci Strategie 2025 prochá‑
zí transformací od výrobce automobilů 
k  „Simply Clever‑společnosti“ nabízející 
nejlepší řešení mobility. V roce 2017 dodala 
zákazníkům celosvětově více než 1,2 mili‑
onu vozů.

Jedna z  nejmodernějších továren v  Ev‑
ropě se může pochlubit i  řadou inovací 

v rámci zavádění digitalizace a technologií 
Průmyslu 4. 0. Letos byl v  závodě uveden 
do provozu plně autonomní přepravní ro‑
bot, který je schopný se sám učit. Robot 
převeze až 130 kg těžký náklad a přitom na 
cestě dokáže rozpoznávat překážky a v re‑
álném čase zohlednit i další informace.

Tomáš Kotera,  
vedoucí Komunikace podniku

Kamila Biddle, tisková mluvčí za výrobu, 
HR a životní prostředí



7ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I

Studenti 
vrchlabského 
gymnázia opět 
úspěšní na 
Dějepisné soutěži 
gymnázií ČR a SR
Dějepisná soutěž studentů gymnázií, po‑
řádaná Nadačním fondem Gaudeamus při 
Gymnáziu Cheb, je již řadu let největším 
setkáním středoškolských studentů České 
a Slovenské republiky. V průběhu soutěže 
studenti prezentují v  písemných testech 
své vědomosti, které svou hloubkou v dob‑
rém slova smyslu pravidelně šokují přítom‑
né vysokoškolské pedagogy.
Nad letošním 27. ročníkem opět převzaly 
záštitu významné instituce zabývající se 
historií, např. Univerzita Karlova v  Praze, 
Univerzita Komenského v Bratislavě, Ústav 
pro studium totalitních režimů  či  Vojen‑
ský historický ústav. Soutěž také finančně 

podpořili ministři  vlády České republiky, 
mnozí členové Poslanecké sněmovny  i  Se‑
nátu PČR, poslanci Národní rady Slovenské 
republiky a dále velké množství krajských, 
městských a  obecních úřadů ČR (bohu‑
žel letos jsme mezi nimi Vrchlabí nenašli) 
a  řada soukromých společností. Zdravici 
zaslal také prezident Slovenské republiky 
Andrej Kiska.

Letošní ročník se týkal období 1968 – 1977, 
tzn. období Pražského jara, okupace vojsky 
Varšavské smlouvy a následné normalizace. 
Tříčlenný tým ve složení Barbora Krulišová, 
Tereza Stará a  Aleš Mühlbach  pod vede‑
ním Mgr. Mirky Trojanové nejprve v  dub‑
nu 2018 jednoznačně zvítězil v  krajském 
kole  a v celkovém umístění všech gymná-
zií ČR obsadili naši studenti 5. – 7. místo. 

V  československém finálovém kole  jsme 
se umístili na 28. místě z celkového počtu 
75 zúčastněných škol a mezi gymnázii Krá-
lovéhradeckého kraje jsme  opět získali 
nejvyšší umístění.

Chtěli bychom touto cestou také vyjádřit 
poděkování paní Zuzaně Kynčlové z  Měst-
ské knihovny Vrchlabí, na kterou jsme se 
již mnohokrát obrátili se žádostí o zajištění 
studijních materiálů k soutěži. Vždy ochot‑
ně knihy vyhledala či objednala i v  jiných 
knihovnách, snažila se prodloužit i několi‑
krát výpůjční dobu tak, abychom mohli co 
nejdéle knihy využít pro naši přípravu na 
tak náročnou soutěž.

Mgr. Mirka Trojanová

Odborná výuka 
na Střední škole 
strojírenské 
a elektrotechnické 
ve Vrchlabí
(SŠSE, původně SOŠ 
a SOU Vrchlabí)
V tomto školním roce začali studenti SŠSE 
využívat přímo v  budově školy nové pra‑
coviště CNC obrábění, kde si procvičují 
programování a seřizování CNC soustruhu 
s moderním řídícím systémem Sinumerik.
Zároveň studenti při výuce technické do‑
kumentace mají možnost nakreslit výrobky 
v  CAD programu a  následně je vytisknout 
na 3D tiskárně, což je pro ně lákavé a  za‑
jímavé.
Je velmi důležité, aby technicky zaměře‑
né školy spolupracovaly s firmami v okolí. 
Naší škole se v tomto směru daří. Studenti 
třetích ročníků vykonávají odbornou praxi 
v patnácti firmách našeho regionu, od těch 
největších až po menší nástrojárny či ko‑
vovýroby.
Druhým rokem pokračuje spolupráce s tak 
významnou společností, jako je ŠKODA 
AUTO a. s. Vrchlabí, kde se čtyři studenti 
zdokonalují v  odborných znalostech a  do‑

vednostech. Pravdou je, že na tuto praxi se 
dostanou jen ti nejlepší, což je zase moti‑
vace pro studenty nižších ročníků, aby se 
ve svém vzdělávání snažili o dobré výsled‑
ky. Tím však spolupráce nekončí, neboť vy‑
brané skupiny studentů využívají tréninko‑
vé centrum přímo ve firmě ŠKODA AUTO.
Také nás těší, že SŠSE získala ocenění ŠKO‑
LA FIRMĚ 2018 za příkladnou přípravu žáků 
na budoucí povolání a za spolupráci se za‑
městnavateli.
O  absolventy naší školy je na trhu práce 
velký zájem. Často se stává, že po ukončení 
studia zůstávají ve firmách, kde vykonávali 
praxi v rámci odborného výcviku.

Za kolektiv pedagogů  
Ing. Vojtěch Matouš a Mgr. Iva Jindrová

Mikulášská 
besídka a divadlo 
v jesličkách
Ve středu 5. 12. přišli do jeslí Mikuláš, čert 
a  anděl. Děti přednesly básničku, kterou 
s  nimi tety nacvičily a  odměnou jim byla 
nejen mikulášská nadílka, ale i  divadlo 
o Veliké řepě. To nám přišly zahrát děti ze 
ZŠ. Liščí Kopec a moc se nám to líbilo.
Chtěla bych jim touto cestou poděkovat za 
hezké odpoledne a vzkázat, že už se těšíme 
na další vystoupení, které si pro nás při‑
praví.

Vlasta Švadlenová,
vedoucí



8 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I

6. ročník soutěže 
„Nechodím sem 
zbytečně!“
Psal se 26. duben 2018 a v ZŠ a SŠ Sluneč‑
ní Hostinné probíhala již po šesté truhlář‑
sko‑knihařská soutěž. Já, Pavel Šenk, tedy 
budu psát za knihařskou soutěž.

Soutěž začala již v  7 hodin, kdy každý 
z  nás dostal „malý“ dvoustránkový test 
k vyplnění. V 8 hodin všichni soutěžící do‑
stali instrukce k výrobku a výroba krabice 
s  krčkem mohla začít. Krček pro mne byl 
trochu problémový (jsem známý jako mat‑
la), potahuje se totiž do knihařského plát‑
na, které je neomyvatelné! Nic se naštěstí 
nezamatlalo.

Soutěž probíhala krásně. Zdálo se mi, že 
se na nás přišlo podívat celé Hostinné, víc 
lidí na soutěži, jako v  ten den, jsem ještě 
neviděl. A to už soutěžím třetí rok. Byli se 
podívat i bývalí žáci naší školy. Přesně ve 
13:00 bylo vyhlášení vítězů. Za účast a ne‑
hasnoucí snahu získali cenu: Tonda Rác, 
Jenda Jeník, Šárka Mikolášková a  Marti‑
na Möglichová. I  snaha se cení. V  soutěži 
je především důležitá účast, patří jim dík. 

Za první ročník získala třetí místo Káťa Er‑
benová, druhé Pepa Pištora a  první Jirka 
Chlupáč (za což jsem byl hodně rád), všem 
patří velká gratulace. Za nadějné talenty, 
které je třeba dále rozvíjet, vybraly naše 
učitelky Jirku a Pepu. Ti se tedy mohou těšit 
na náročnější úkoly.

Za nás, třeťáky a  druháky, vyhrála tře‑
tí místo Denča Jelínková, druhé místo já 
a první místo, kdo jiný, než Eliška Kobrlová. 
Opět velká gratulace všem.

Podle mě byla soutěž velmi povedená 
a asi nejlepší za celé tři roky, co tuto školu 
navštěvuji,

Pavel Šenk Hostinné 3. 5. 2018
Za účast všem soutěžícím, návštěvníkům 

a našim sponzorům děkuje kolektiv oboru 
Knihařské práce: Marie Janoušková, Eva Ka‑
davá, Anna Kuželová, Petra Vaňková.

Sponzorskými dary přispěly firmy  Knih‑
kupectví K+T, Krkonošská 196 Vrchlabí a Jin‑
dřiška Chuťková, Cukrárna Hostinné. Podě‑
kování patří také Královéhradeckému kraji 
za grant, který nám velmi pomohl s občer‑
stvením, s cenami pro soutěžící a propaga‑
cí soutěže.

Marie Janoušková, Hostinné 4. 5. 2018

Soutěžení na SŠ 
a ZŠ Sluneční
Dne 26. 4. 2018 proběhl 6. ročník soutěže 

„Nechodím sem zbytečně“ pro dřevoobory. 
Akce probíhala jako projektový den, kdy 
se zapojili žáci všech oborů. Některé obo‑
ry připravily zázemí pro soutěžící i pořada‑
tele, u knihařského oboru probíhala soutěž. 
Většina našich truhlářů se také zúčastnila 
soutěže. Měli možnost svou práci pomě‑
řit s  výkony pěti soutěžních týmů z  Brna, 

Hradce Králové a  Chroustovic. O  zpestře‑
ní dne se postaral zástupce firmy Makita 
s  předváděcím vozem naditým spoustou 
pomocníků pro práci všeho druhu. Dále zá‑
stupce firmy Roubal, který předvedl na ma‑
sivním hranolu, co asi obnáší práce tesaře 
při zhotovení celodřevěné stavby. Na tyto 
předváděcí akce byly pozvány také delega‑
ce z ostatních hostinských škol.

Letošní soutěž byla zaměřena na odha‑
lování talentů žáků, kteří ve svém oboru 
vyzkoušeli práci v  zátěžové situaci. Moti‑
vaci zajistili štědří sponzoři akce Narexcz.
cz, Felder‑group a  Včeldashop společně 

s Královéhradeckým krajem. Ceny byly roz‑
děleny mezi všechny soutěžící, ti nejlepší 
dostali ceny nejhodnotnější. Bylo možné 
vyhrát elektrické šroubováky nebo nástav‑
ce, luxusní japonské pily, oděvní doplňky, 
poukazy či souborné katalogy výrobků.

První místo získal domácí tým Mar‑
tin Nosek s Petrem Týfou, druzí a třetí byli 
zástupci dvou škol z Hradce Králové.
Děkujeme všem za podporu akce a  třeba 
zase za rok na shledanou.

Karel Musil



Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I  /  O S T A T N Í

Pozvánka na 
Den otevřených 
dveří Střední 
zdravotnické školy 
v Jilemnici
 
Řešíte se svým dítětem vhodné budoucí 
povolání a  výběr střední školy? Přemýšlí‑
te o zajímavé práci a širokém uplatnění na 
trhu práce?
Vhodnou volbou by mohla být Střední 
zdravotnická škola v Jilemnici.
V budově zdejšího gymnázia nově otevírá-
me obor Praktická sestra, který zahájí vý-
uku 1. září 2019.
Nový koncept vzdělávání zdravotních se‑
ster umožní absolventům po úspěšném 
složení maturitní zkoušky pracovat jako 
praktické sestry bez nutnosti pokračovat 
ve studiu na vyšší odborné nebo vysoké 
škole. Absolventi se pak mohou uplatnit 
v  nemocnicích, domovech pro seniory, lé‑
čebnách dlouhodobě nemocných apod.
Díky podpoře MMN, a.s., (nemocnic v Jilem‑
nici a Semilech) bude žákům umožněno ab‑
solvovat odborné praxe přímo v jilemnické 
nemocnici. Nemocnice  žákům zajistí pro 
výuku nezbytné učebnice, na praxi pak uni‑

formy včetně možnosti jejich praní a obědy 
ve dnech praktického vyučování v  nemoc‑
nici. MMN, a.s. se také podílí na vybavení 
nových učeben pro teoretickou výuku.
Srdečně Vás zveme na Den otevřených 
dveří v sobotu dne 16. 2. 2019 od 9 do 12 
hodin  v  budově jilemnického gymnázia, 
kde můžete diskutovat s  pedagogy a  pro‑
hlédnout si prostory školy.
Přihlášky ke vzdělávání přijímá ředitelství 

Gymnázia, SOŠ a SZŠ v Jilemnici do 1. břez‑
na 2019, přijímací zkouška se skládá z čes‑
kého jazyka a  matematiky. Škola nabízí 
i možnost ubytování v domově mládeže.
Pro obor Praktická sestra není povinná ma‑
turita z matematiky.
Více informací Vám ráda poskytne  
Mgr. Barbora Hlaváčová, mail:
hlavacova.barbora@gymjil.cz, 
tel.: 724 736 151, web: www.gymjil.cz.



S P O R T  /  K R N A P

1 0

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
3. 1. – 28. 2. 2019  

• FOTOGRAFIE V KRKONOŠÍCH
Výběr fotografií Krkonoš ze sbírky 
Jelenohorského Centra Kultury.
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 
3. 1. 2019 od 18 hodin v KCEV Krtek.
 
5. 1. 2019 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými 
a mnohdy zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy 
horských luk, lesů a malebných zákoutí.
Bližší informace a přihlášky: Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 
733 673 642
 
5., 12., 19. a 26. 1. 2019  

• JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy z 6 metrů 60 živých 
jelenů? Víte, co má společného Krakonoš 
a jelen? Najdeme odpovědi na otázky, kdy 
shazuje rohy zubr, proč měl Krakonoš 
parohy, jak se šoulá k ledničce a jak vypadají horní řezáky laně. 
Bližší informace a přihlášky: Klára Máslová, kmaslova@krnap.cz, 
737 225 507
 
10. 1. 2019 • KRKONOŠSKÉ JESKYNĚ  

– JAK SE ZKOUMAJÍ
Voda, vlhko, zima, bláto, propasti, úžiny 

– to vše patří ke speleologickému průzkumu 
Radko Táslera. Projekt Správy KRNAP 
letos umožní přidat špičkovou techniku 
a virtuální model Albeřické jeskyně. KCEV Krtek od 18 hodin

15. 1. 2019 • REFORMACE A REKATOLIZACE  
VE SLEZSKU A KLADSKU V 16. – 18. STOLETÍ
O svém oblíbeném tématu nad letos vydanou knihou pohovoří 
na slovo vzatý znalec severních svahů Krkonoš František Jirásko. 
Č. p. 222 od 17 hodin
 
17. 1. 2019 • KOMODŠTÍ DRACI A DALŠÍ 
Z JIHOVÝCHODNÍ ASIE
Výlet Radky Tkáčikové nejen za obrovskými 
ještěry, vzbuzujícími hrůzu v prvních 
běloších, kteří je viděli. Jen díky štěstí nám 
svůj příběh Radka promítne, protože ji 
draci obklíčili… KCEV Krtek od 18 hodin

 
19. 1. 2019 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ 
Pohodový výlet na málo známá, leč 
zajímavá místa v Krkonoších. 
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

24. 1. 2019 • PŘEŽIJE TETŘÍVEK 
V KRKONOŠÍCH ROK 2040?
Večer věnovaný záchraně tetřívka 
v Krkonoších s přednáškou RNDr. Jiřího 
Flouska ze Správy KRNAP.  
KCEV Krtek od 18 hodin
 
29. 1. 2019 • STOPOVÁNÍ VELKÝCH ŠELEM
Michal Bojda z Hnutí DUHA v Olomouci bude vyprávět o tom, jak 
se stopují velké šelmy – vlk, rys a medvěd. Prostřednictvím videí 
a fotografií z fotopastí nahlédneme do skrytého života těchto 
vzácných zvířat. Č. p. 222 od 17 hodin
 
31. 1. 2019 • TULENI NA POUŠTI 
Kája Grohová, ikona dívčího skialpinismu v Evropě bude povídat 
o tom, jak kamarádi z Krkonoš putovali Kyrgyzstánem, Čínou 
až k vysněné hoře Mustagh Ata, tyčící se majestátně z pouště 
Taklamakan, kterou toužili vystoupat na lyžích. Povedlo se?  
KCEV Krtek od 18 Hodin
 
 

Dále probíhají výstavy:
do 30. 1. 2019 OD MILIMETRU K MIKROMETRU – HISTORIE 
A SOUČASNOST VRCHLABSKÉ TOVÁRNY ŠKODA AUTO
Domek č. p. 222 na nám. Míru
 
do 6. 1. 2019 • KRÁSA PERNÍKU
Výstava perníků dr. Dany Holmanové, nositelky tradic. Domek č. 
p. 224 na nám. Míru
 
Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz nebo 
na www.facebook.com/spravakrnap. Zaregistrujte 
se na http://akce.krnap.cz/ a získávejte informace 
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ POZVÁNKA
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
1. 1. 2019 Úterý 13.30 – 15.30
2. 1. 2019 Středa 10.00 – 12.00
13. 1. 2019 Neděle 13.00 – 15.00
19. 1. 2019 Sobota 14.00 – 16.00
27. 1. 2019 Neděle 13.00 – 15.00

JUNIOŘI
6. 1. 2019 Neděle 14.00 HC Krkonoše – HC Nová Paka

„A“ MUŽSTVO
9. 1. 2019 Středa 18.00 HC Vrchlabí – HC Letňany – 2. liga ČR
12. 1. 2019 Sobota 18.00 HC Vrchlabí – HC Děčín – 2. liga ČR
16. 1. 2019 Středa 18.00 HC Vrchlabí – HC Kolín – 2. liga ČR
26. 1. 2019 Sobota 18.00 HC Vrchlabí – HC Kobra Praha – 2. liga ČR

DOROST
5. 1. 2019 Sobota 17.00 HC Krkonoše – HC Děčín
20. 1. 2019 Neděle 15.00 HC Krkonoše – HC Česká Lípa



1 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

N E M O C N I C E

www.medicalpoint–spindl.cz

ORTOPEDIE – LŮŽKOVÁ ČÁST

Nemocnice Vrchlabí již dlouhodobě po‑
skytuje léčebně‑preventivní péči v  oboru 
ortopedie a  traumatologie pohybového 
aparátu v  rámci svého chirurgického od‑
dělení. Na tomto oddělení jsou již od roku 
2001 prováděny elektivní ortopedické vý‑
kony, a to pod smluvně ukotvenou garancí 
Prof. MUDr. Tomáše Trče, CSc., MBA, před‑
nosty Kliniky dětské a  dospělé ortopedie 
a traumatologie 2. lékařské fakulty Univer‑
zity Karlovy v Praze a Fakultní nemocnice 
v  Motole. Rozsah poskytované ortopedic‑
ké péče v posledních letech se významně 
zvyšuje i  díky angažování lékařů se speci‑
alizovanou způsobilostí pro obor ortope‑
die a  traumatologie pohybového aparátu 
(MUDr. Malikdin Andar, MUDr. Peter Stica). 
Chirurgické oddělení Nemocnice Vrchlabí 
rovněž poskytuje komplexní léčebnou péči 
o poranění pohybového aparátu prakticky 
po celou dobu své existence. Nemocnice 
Vrchlabí již provozuje ortopedickou am‑
bulanci (od r. 2001 do 6/2017 jako speci‑
alizovanou poradnu v  rámci chirurgické 
ambulance, od 6/2017 již jako samostatnou 
plnohodnotnou ambulanci). Nemocnice 
Vrchlabí, jakožto spádové zařízení pro ce‑
lou oblast západních a centrálních Krkonoš 
a  Podkrkonoší (spádově pro část kraje Li‑
bereckého a část kraje Královehradeckého), 
je významným poskytovatelem akutní péče 
pro pacienty s úrazy pohybového aparátu. 
Nicméně spektrum ošetřených pacien‑
tů s  onemocněním pohybového aparátu 
v současnosti již má nadregionální rozsah 
vzhledem k  působení lékařů  – ortope‑
dů z Nemocnice Vrchlabí i  v ambulancích 
mimo naší nemocnici a region, což je víta‑
ným benefitem zlepšujícím výkonnost naší 
nemocnice. Toto je i  v  souladu s  dlouho‑
dobou strategií rozvoje nemocnice. Dalším 
postupným krokem je i záměr zřízení orto‑
pedických lůžek v rámci oddělení chirurgie.

„V  současnosti je v  naší nemocnici posky-
tována komplexní péče pacientům s  one-
mocněním pohybového aparátu jakékoliv 
etiologie (degenerativní onemocnění klou-
bů, skeletu, šlach a  svalů, ale také úrazo-
vé poškození včetně sportovních). V rámci 
této činnosti je poskytována operativní 

péče v širokém spektru výkonů, zahrnující 
endoprotetiku kyčelních, kolenních, ra-
menních kloubů, dále hlezenních kloubů, 
kloubů palce ruky. Dále pak artroskopic-
ké ošetření ramenních a kolenních kloubů 
včetně rekonstrukčních výkonů (ošetření 
lézí labra ramene, ruptur předního křížo-
vého vazu kolene a  jiných). Kromě tohoto 
portfolio operativy obsahuje i  operativu 
deformit přednoží, plastiky vazů ramene 
včetně reparace opakujících se vykloubení 
ramene, nestabilit hlezna. Do budoucna se 
již stávající rozsah operativy bude rozšiřo-
vat v  souladu s  vývojem oboru a  poptáv-
kou ze strany pacientů. Samozřejmostí je 
konziliární činnost pro všechna další oddě-
lení nemocnice“ říká MUDr. Peter Stica.

MUDr. Peter Stica je ortopedem s  plnou 
odbornou způsobilostí v  oboru a  erudicí. 
Mnoho let pracoval jako primář ortopedic‑
kého oddělení.

ORTOPEDIE - AMBULANCE
Péče o  ortopedické pacienty a  pacienty 
s úrazy pohybového ústrojí je poskytována 
v rámci chirurgické ambulance Nemocnice 
Vrchlabí již od roku 2001, kdy byla zřízena 
specializovaná ortopedická poradna. Sa‑

mostatná plnohodnotná ortopedická am‑
bulance byla v  rámci chirurgického oddě‑
lení zřízena od června 2017.

„V  současnosti je hlavní náplní ortope-
dické ambulance poskytování komplexní 
léčebné, preventivní a  diagnostické péče 
pro pacienty s onemocněním pohybového 
aparátu jakékoli etiologie (degenerativní, 
úrazové, vrozené vady) z  lůžkových oddě-
lení nemocnice, ambulantních pacientů 
odeslaných praktickými lékaři či jinými 
ambulantními specialisty. Samozřejmostí 
je konziliární činnost pro všechna oddě-
lení nemocnice. Významnou skutečností je 
návaznost a dostupnost operativního ošet-
ření indikovaných stavů v  naší nemocnici. 
Garantem a  nositelem oboru jsou lékaři 
s  plnou příslušnou odbornou způsobilos-
tí, z nichž jeden má mnohaleté zkušenosti 
v oboru jako primář ortopedického odděle-
ní. Ambulance bude dále obsazena dalším 
atestovaným lékařem v  oboru ortopedie 
a traumatologie pohybového aparátu. Pro 
ortopedickou ambulanci jsou vyčleněny 
adekvátně vybavené prostory se schvá-
leným provozním řádem, včetně zákroko-
vého sálku, zajištěn vlastní ultrazvukový 
přístroj, dále bude vyčleněna zdravotní 
sestra s  odpovídajícím úvazkem“ shrnuje  
MUDr. Peter Stica.

MUDr. Peter Stica

ORTOPEDIE 
A ORTOPEDICKÁ 
AMBULANCE 
V NEMOCNICI
VRCHLABÍ

SERIÁL ZPRÁVY  Z NEMOCNICE 
VRCHLABÍ  14. DÍL

ORDINAČNÍ DNY A HODINY ORTOPEDICKÉ AMBULANCE:
Den Doba Lékař

Úterý 8:00 – 14.00 MUDr. Peter Stica

Čtvrtek 8:00 – 14:00 MUDr. Malikdin  
Andar



1 2 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

S T R Á N K A  S E N I O R Ů

Poděkování paní ředitelce 
Ludmile Fidlerové a celému 
kolektivu Jídelny ve 
Slovanské ulici. Děkujeme 
za ochotu a vstřícný 
přístup k seniorským 
strávníkům. Do nového roku 
2019 přejí hodně zdraví 
a spokojenosti důchodci ze 
škodovky.

Informace 
o činnosti 
Městského klubu 
seniorů
O  našem posledním klubovém zájezdu 
jsme dlouho uvažovali. Bylo to způsobe‑
no velkými připravovanými změnami a  re‑
konstrukcemi v prostorách našich setkání. 
Asi již od 10.  října započalo vystěhování 
kuchyňského zařízení, neboť musela být 
provedena oprava celé podlahy včetně 
výměny lina a potom celého kuchyňského 
vybavení. Velká část původního vybavení 
byla asi po tři týdny odložena na stolech 
na sále a na chodbě. Z těchto důvodů jsme 
se nemohli scházet. Naším prvním větším 
setkáním byl až čtvrtek 8. listopadu, ale to 
ještě bylo i na přístupové chodbě mnoho 
vyřazených skříněk.
To vše způsobilo, že náš poslední připravo‑
vaný zájezd jsme nemohli dojednat a usku‑

tečnit dříve než v úterý 20. listopadu.
Odjeli jsme přes Vysoké nad Jizerou do 
krásné hornaté krajiny na okraji Jizer‑
ských hor, hlubokými údolími, po úzkých 
klikatých silnicích do Albrechtic a  Jiřetí‑
na pod Bukovou. Zde jsme měli ve firmě  
DETOA s. r. o. vyjednanou exkurzi. Firma se 
zabývá výrobou hraček, které vystavuje 
v  muzeu umístěném v  podnikové prodej‑
ně, kde jsou také k zakoupení. V přijímací 
místnosti jsme byli rozděleni na dvě skupi‑
ny, každý dostal červenou vestu a po skupi‑
nách, s menším odstupem jsme odcházeli 
na prohlídku do provozních dílen, kde jsme 
měli možnost vidět zcela zvláštní výrobní 
stroje.
Po prohlídce jsme odjeli přes Tanvald do 
Příchovic. Zde, v restauraci "U Čápa" jsme 
poobědvali a v příjemném prostředí pose‑
děli. Mnozí jsme popošli k majáku známé‑
ho Járy Cimrmana, který zde stojí od roku 
2013. V přízemí je i jeho muzeum s výstavou 
z  jeho pozůstalosti. Velká část sbírek byla 
získána od občanů ze širokého okolí. Ně‑
kteří jsme vystoupali i na rozhlednu.
Potom jsme odjeli do Poniklé, kde jsme měli 

domluvenou prohlídku u firmy RAUTIS a. s. 
 výrobce perličkových vánočních ozdob. Vi‑
děli jsme výrobu a  navlékání skleněných 
trubiček, jejich tvarování nad plynovým 
kahanem a  dále sestavování ozdob pro 
různé účely na přání zákazníků a to až do 
Japonska. Zajímavé bylo vnitřní stříbření 
perliček pomocí spec. roztoku a také jejich 
barvení. Tato lidová tradice zde trvá již od 
konce 19. století. Když už jsme byli v Ponik‑
lé, tak jsme ještě navštívili sousední Muze‑
um Krkonošských řemesel. Zde jsme si pro‑
hlédli rozsáhlé sbírky a produkty sebrané 
po celém okolí a soustředěné zde, ve staré 
třípatrové stodole bývalého statku. Vysta‑
vené předměty kdysi sloužily zemědělcům, 
kovářům, včelařům a různým řemeslníkům. 
Toto muzeum je soukromé a provázel nás 
spolumajitel pan Pičman.
Po celý den nás provázelo hezké, mírně 
chladné počasí s dobrou viditelností.
Tímto zájezdem jsme ukončili naše letošní 
výletování. K naší spokojenosti nás vozil p. 
Zelinka starší.

Za MěKS: Josef Kalenský

Z mikulášského 
setkání.
Ve čtvrtek 6. prosince jsme se sešli v  „Zá‑
mečku“ ke společnému posezení, abychom 
ten svátek oslavili. Našimi hosty byli oba 
místostarostové Alfréd Plašil a  Michal Vá‑
vra a  také ředitel KD Střelnice pan Vladi‑
mír Jindra, které jsme mezi námi rádi viděli 
a přivítali.

Po příchodu většiny členů bylo všem po‑
skytnuto občerstvení a podána informace 
o poslední našem zájezdu a to proto, aby‑
chom zaujali i ty, kteří s námi jezdí málo.
Také naši hosté nás informovali o  progra‑
mu a činnosti před ukončením roku.
Tou dobou se už naše tři členky připravo‑
valy na očekávané vystoupení Mikuláše 
a čertů. Svým vystoupením budily naši po‑
zornost a nám se to líbilo.
Před odchodem našich jsme potleskem 

poděkovali za dlouhodobou a  vstřícnou 
spolupráci.
Následovala tombola a podle zakoupených 
čísel byli odměňováni výherci.
Bohatý program s trochou muziky se nám 
při společenském posezení líbil a  za pří‑
pravu občerstvení a dobrou obsluhu jsem 
všem členkám poděkoval.

Za MěKS: J. Kalenský



přijme 

magistru/a farmacie

Kontakt: Mgr. Jana Machková, tel.: +420 604 896 032, email: uzlatekoruny@email.cz

Nabízíme:
•   svobodný výkon povolání
•   náborový příspěvek
•   přátelský kolektiv, majitel lékárník
•   pracovní doba 37,5 hodin týdně při  plném úvazku
•   možnost práce na zkrácený úvazek
•   dobré fi nanční ohodnocení
•   stravenky, příspěvek na dopravu, fi nancování 

příspěvků do komory, příspěvek na atestaci
•   podpora a fi nancování dalšího vzdělávání, včetně 

alternativních směrů, např. homeopatie
•   možnost zajištění bydlení

Lékárna U Zlaté koruny v Hostinném v Podkrkonoší

www.bubakov.cz
www.herlikovice.cz



Kablo Vrchlabí s.r.o. spolupracuje se STŘEDNÍ ŠKOLOU
STROJÍRENSKOU A ELEKTROTECHNICKOU
ve Vrchlabí, Krkonosšská 265 
a v Nové Pace, Kumburská 846
www.sssenp.cz

MOŽNÉ UPLATNĚNÍ PRO STUDENTY SŠ A UČILIŠŤ
Operátoři počítačem řízených výrobních strojů 
včetně zajištění odborné praxe 
při studiu technických oborů.
Rádi bychom pozvali studenty a rodiče, 

dále i zájemce o zaměstnání 
v pátek 11. ledna 2019 na

NÁVŠTĚVNÍ DEN
jako na zámku s průvodcem a odborným výkladem, 
v následujících startovních časech: 
10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00, 16:00 hodin.
Sraz zájemců je na vrátnici Kablo Vrchlabí s.r.o.,
Českých bratří 509, Vrchlabí v uvedených časech.

Těšíme se na vaši návštěvu.
Pro školy je možno domluvit si individuální prohlídky s 
odborným výkladem.

KONTAKT

Jana Francová / vedoucí personalistiky 
tel.: +420 499 401 331, 725 647 123,

e-mail: jana.francova@kablovrchlabi.cz





→ Využijte slevy až 40 % na dovolenou 2019 
→ Těší se na vás Lucie, která vám  
    ráda pomůže

s novou tváří

Labe

Labská

Cukrářská
Krkonošská

Vrchlabí • tel.: 493 815 534 • vrchlabi@invia.cz
Krkonošská 186 – pasáž vedle hotelu Labuť

Nový bytový dům  
 BYTY PROMENÁDA  
v Horním Maršově. 

V komorním projektu vzniká pouhých 24 bytů 
v dispozicích 2+kk až 3+kk. Jméno mu dala 
klidná ulice, v níž se nachází – Promenáda. 
Jednoduchou a funkční architekturou dům 
souzní s okolím a svým obyvatelům poskytne 
vše, co si představujeme pod pojmem 
moderní bydlení na horách.

Více o projektu na www.bytypromenada.cz
Nebo u výhradního prodejce:  
Miroslav Němec – REALHELP CZ – 602 859 822

w
w

w
.b

yt
yp

ro
m

en
ad

a.
cz



1 7ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

S P O R T 



Vernisáž výstavy „Fotografie v Krkonoších“
Výběr fotografií Krkonoš ze sbírky Jelenohorského 
Centra Kultury.
KCEV Krtek, 18:00

Skřítek
Buchty a loutky
Někde v lese, nebo na louce, možná i kousek za vesnicí, 
prostě tam, kde si jich nikdy žádní lidé nevšimnou, žijí 
skřítci. Není jich moc, ale ani málo, prostě tak akorát.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé PP vstup zdarma

Hovory s TGM
film před obědem
Dva symboly rané české demokracie, Karel Čapek (Jan 
Budař) a prezident Masaryk (Martin Huba) v rozhovoru 
nad nově vznikající knihou…
Dokumentární drama | CZ | 80 min.
KD Střelnice – velký sál, 10:00
Vstupné: 30 Kč
Partner promítání na Střelnici: ACR DESIGN

Poutníci
Bluegrassová legenda od roku 1970!
Aktuálně ve složení: banjo a dobro / Peter Mečiar, 
mandolína, kytara a zpěv / Jan Máca, elektrický kontra‑
bas / Jiří Pola, kytara / Jakub Bílý
KD Střelnice – velký sál, 19:00 Vstupné: 180 Kč,  
studenti, senioři 150 Kč, děti do 12 let zdarma

Krkonošské jeskyně – jak se zkoumají
Voda, vlhko, zima, bláto, propasti, úžiny – to vše patří 
ke speleologickému průzkumu Radko Táslera. Projekt 
Správy KRNAP letos umožní přidat špičkovou techniku 
a virtuální model Albeřické jeskyně.
KCEV Krtek, 18:00

Saturnin
Divadlo Na Jezerce, Praha
Zdeněk Jirotka nenapsal „pouze“ humoristickou knihu, 
on skrze laskavý humor oslavuje poctivost, slušnost 
a demokracii. Hrají: Michal Kern, Jan Konečný, Denisa 

Pfauserová, Jitka Sedláčková, Jaroslava Kretschmerová 
a další. KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–320 Kč, předplatitelé skupiny DX vstup 
zdarma
Partner představení: Botta Caffe Vrchlabí

Robinson Crusoe na ostrově zvířátek
Konečně pravdivý příběh Robinsona Crusoe, který na 
opuštěném ostrově najde svého nového přítele… pa‑
pouška Úterý.
BELGIE ‑ FRANCIE | animovaný | CZ dabing | 91 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 50 Kč
Partner promítání na Střelnici: ACR DESIGN

Zamilovaný Sukničkář
Harry Douglas, záletný americký velvyslanec ve Velké 
Británii, řekne své ženě Lois, že odjíždí na víkend do 
Skotska hrát golf. Lois naopak Harrymu oznámí, že 
bude na víkend v lázních a že jejich dcera Debbie od‑
jíždí navštívit kamarádku. Harry se ovšem tajně vrací 
do prázdného domu, jelikož si naplánoval milostné 
dostaveníčko s přitažlivou sousedkou Marianne.
Divadelní klub, 19:00
Vstupné: 360/330 Kč

Reformace a rekatolizace ve Slezsku a Kladsku 
v 16.–18. století
O svém oblíbeném tématu nad letos vydanou knihou 
pohovoří na slovo vzatý znalec severních svahů Krko‑
noš František Jirásko.
Historický domek č. p. 222 na náměstí Míru, 17:00

Hypersenzitivní děti
Lektor: psycholožka PhDr. Eva Březinová
RC Kopretina, 17:00–19:00
Vstupné: 150 Kč/os, nebo 200 Kč/oba rodiče

Záhada Silver Lake
Film z Los Angeles pojednává o třiatřicetiletém Samovi, 
který se po zmizení své mysteriózní sousedky Sarah 
pouští do surreálného pátrání, aby dekódoval tajem‑
ství, skandály a konspirace ukrývající se v hlubinách 
Města andělů.
USA | thriller ‑ noir | CZ titulky | 139 min. / 15+
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 70 Kč
Partner promítání na Střelnici: ACR DESIGN

Komodští draci a další z jihovýchodní Asie
Výlet Radky Tkáčikové nejen za obrovskými ještěry, 
vzbuzujícími hrůzu v prvních běloších, kteří je viděli. 
Jen díky štěstí nám svůj příběh Radka promítne, proto‑
že ji draci obklíčili…
KCEV Krtek, 18:00

Pavel Eret
Sólový recitál houslového virtuosa Pavla Ereta. Zazní 
skladby J. S. Bacha, Nicolo Paganiniho aj.
4. koncert předplatitelské skupiny K–klasická hudba
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 150 Kč, studenti a senioři 120 Kč, VU3V 100 Kč

1 8 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

St

9

Čt

10

Čt

10

Ne

13

Čt

3

LEDEN Přehled kulturních 
akcí ve Vrchlabí 2019

Út

15

Út

8

Ne

6

Čt

17



1 9ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  L E D E N

Krkonošský pivní bál
Vystoupí populární kapela YO YO BAND, která ve svém 
osobitém, veselém podání naservíruje hity jako Kladno, 
Jedem do Afriky, Rybitví nebo Karviná. Dále zahrají Ko‑
neckonců a Freeride.
KD Střelnice – velký sál, 18:00
Vstupné: 340 Kč sezení, 240 Kč stání

Hrdinové
Divadlo v Rytířské, Praha
Tři veteráni z první světové války, Gustav, René a Fer‑
nand (Petr Kostka, Miroslav Vladyka a Jaroslav Satoran‑
ský), spolu žijí v domově důchodců – pravidelně se se‑
tkávají na terase svého současného útočiště, vzpomínají 
na svou minulost, popichují se a stárnou…
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–320 Kč, předplatitelé skupiny DK vstup 
zdarma
Partner představení: Restaurant Kozí plácek Vrchlabí

Edukace samovyšetření prsu
Přednášející: Petra Svobodová ‑ www.bellisky.cz
RC Kopretina, 17:00–19:00
Vstupné: 80 Kč

Cirkus Rwanda
Rosťa Novák jr., principál úspěšného cirkusového sou‑
boru Cirk La Putyka, v dokumentu mapujícím spolupráci 
s akrobaty ze Rwandy.
CZ–SK | dokumentární | 75 min
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 70 Kč
Partner promítání na Střelnici: ACR DESIGN

Přežije tetřívek v Krkonoších rok 2040?
Večer věnovaný záchraně tetřívka v Krkonoších s před‑
náškou RNDr. Jiřího Flouska ze Správy KRNAP.
KCEV Krtek, 18:00

Dechová hudba Český ráj Všeň
Podvečer s českou písničkou k poslechu i tanci.
KD Střelnice – velký sál, 17:30–21:00
Vstupné: 50 Kč

Čiperkové
Populární dětská kapela zpívá a baví děti, rodiče, babič‑
ky i dědy.
KD Střelnice – velký sál, 15:00
Vstupné: 150 Kč, děti do 1 roku zdarma

Méně obvyklé potraviny
Lektorka: Adéla Roubíčková ‑ www.vybarvetesizivot.cz
RC Kopretina, 8:30–12:00
Vstupné: 180 Kč/den, nebo 300 Kč/oba dny

Slávek Benda Big band 2019
„The Show Case“
Big band za oponou! Další hudební setkání na blízko.
KD Střelnice – jeviště, 19:00
Vstupné: předprodej 160 Kč, v den koncertu 200–250 Kč

Stopování velkých šelem
Michal Bojda z Hnutí DUHA v Olomouci bude vyprávět 
o tom, jak se stopují velké šelmy – vlk, rys a medvěd. 
Prostřednictvím videí a fotografií z fotopastí nahlédne‑
me do skrytého života těchto vzácných zvířat.
Historický domek č. p. 222 na náměstí Míru, 17:00

Agresivita u dětí, vývojové potřeby podle věku
Lektor: psycholožka PhDr. Eva Březinová
RC Kopretina, 17:00 – 19:00
Vstupné: 150 Kč/os, nebo 200 Kč/oba rodiče

Chata na prodej
Trojgenerační české tragikomedie o malebné chatičce, 
která je i vlastně není na prodej…
Hrají: Ivana Chýlková, David Vávra, Jan Kačer, Tereza 
Voříšková a další.
CZ | komedie | 77 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 70 Kč
Partner promítání na Střelnici: ACR DESIGN

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
Téma: Umění rané renesance v Itálii
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál
Partner projektu: ČEZ Teplárenská, a.s.

Tuleni na poušti
Kája Grohová, ikona dívčího skialpinismu v Evropě, bude 
povídat o tom, jak kamarádi z Krkonoš putovali Kyrgyz‑
stánem, Čínou až k vysněné hoře Mustagh Ata, tyčící se 
majestátně z pouště Taklamakan, kterou toužili vystou‑
pat na lyžích. Povedlo se?
KCEV Krtek, 18:00
 

Dále probíhají výstavy:
 

do 6. 1. 2019
KRÁSA PERNÍKU
Výstava perníků dr. Dany Holmanové, nositelky tradic.
Historický domek č. p. 224 na nám. Míru

 
do 30. 1. 2019
OD MILIMETRU K MIKROMETRU – HISTORIE 
A SOUČASNOST VRCHLABSKÉ TOVÁRNY ŠKODA AUTO
Historický domek č. p. 222 na nám. Míru

 
do 28. 2. 2019
FOTOGRAFIE  
V KRKONOŠÍCH
Výběr fotografií Krkonoš  
ze sbírky Jelenohorského  
Centra Kultury.

Pá

25
So

26
So-Ne

26
27

Út-St

29
30

So

19

Ne

27

Ne

20

Út

22

Út

29

Čt

24

Čt

31



2 0 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

O S T A T N Í

Ohlédnutí za 
loňským rokem 
2018

 
V  průběhu roku jsme poskytovali zdravot‑
ní péči, přinášeli naději a útěchu rodinám, 
které pečují o  vážně nemocného blízké‑
ho, či se vyrovnávají s  jeho úmrtím. Pro‑
střednictvím tohoto článku bychom Vám 
rádi přiblížili naše služby a  zároveň podě‑
kovali za Vaši podporu.
Naše  Centrum domácí hospicové péče 
vzniklo v  roce 2016 jako pobočka Domácí‑
ho hospice Duha, o.p.s. v  Hořicích v  Pod‑
krkonoší, založeného  již před deseti lety. 
Poskytujeme odborné zdravotní a sociální 
služby těžce nemocným  a  umírajícím li‑
dem i  jejich blízkým, které doprovázíme 
obdobím péče,  ale  také v  čase jejich zá‑
rmutku. Součástí našeho týmu je lékařka, 
tři zdravotní sestry a  sociální pracovnice. 
Zprostředkováváme také psychologickou 
a duchovní pomoc. K dispozici máme stále 
se rozrůstající síť dobrovolníků a příznivců. 
Jsme zejména terénní službou, dojíždíme 
k pacientům domů až do vzdálenosti 30 km 

od Vrchlabí. Zdravotní sestry jsou k  dosa‑
žení každý den v roce, 24 hod denně. Pro‑
tože naše služby nejsou hrazeny zdravot‑
ními pojišťovnami, pacienti si na zdravotní 
péči přispívají. Úhrady pacientů pokrývají 
pouze dílčí náklady na službu, zejména na 
dopravu. Cena je stanovena tak, aby byla 
naše péče dostupná všem. Na pokrytí ná‑
kladů lze čerpat příspěvek na péči.
V uplynulém roce jsme dojížděli do rodin 
převážně z Vrchlabska, Jilemnicka a Semil‑
ska. Délka i  intenzita spolupráce je různá, 
závisí na zdravotním stavu pacienta, vždy 
vychází z  přání a  potřeb pacienta a  mož‑
ností jeho rodiny.
Nejčastěji doprovázíme pacienta a  jeho 
rodinu posledními několika měsíci života, 
někdy trvá péče pouze v řádu týdnů či dní. 
Naši péči mohou využívat také lidé, kte‑
ří výhledově plánují nástup do pobytové 
služby, nejčastěji tzv. kamenných hospiců, 
také ti, kteří mají ve svém okolí vážně ne‑
mocného blízkého a zvažují, zda je možné 
zajistit péči o něj doma.
Jsme vděční každému, kdo nám pomáhá. Fi‑
nančně, nebo např. poskytnutím skladova‑
cích prostor pro pomůcky, pomůže s jejich 
převozem k  pacientům, nechává nás par‑
kovat na svém pozemku, doslova obratem 
opraví auto, či aktualizuje webové strán‑
ky…. Významně nám pomáhá, pokud povíte 
o naší službě někomu, kdo ji může využít, 
sdílíte naše příspěvky na sociálních sítích, 
či zorganizujete benefiční akci. Jsme vděč‑

ni  všem, kdo  se modlí za naši službu, za 
pacienty a  jejich rodiny. V  letošním roce 
nás podpořili také Nadační fond Atýsek, OS 
KOVO Škoda Auto, a.s. ve spolupráci s ČČK 
Mladá Boleslav, ČSOB Pomáhá regionům, 
Královéhradecký kraj, Lesy ČR, Lesní práce 
Krkonoše, s.r.o. a další pravidelní i jednorá‑
zoví přispěvatelé. Na provoz přispívají také 
Město Rokytnice nad Jizerou, Město Špin‑
dlerův Mlýn, Město Vrchlabí, Obec Čermná, 
Obec Horní Brusnice, Obec Kunčice nad 
Labem, Obec Lánov, Obec Prosečné, Obec 
Studenec a Obec Víchová nad Jizerou.
Díky podpoře MPSV jsme letos ve Vrchlabí 
otevřeli sociální poradnu, jejíž služby jsou 
zdarma. Našim pacientům bezplatně půj‑
čujeme zdravotní a  kompenzační pomůc‑
ky, které máme v naší stále se rozrůstající 
půjčovně. V  letošním roce jsme díky daru 
zakoupili dostatek přenosných kyslíkových 
přístrojů, které nově půjčujeme i  mimo 
okruh našich pacientů. Poradna letos po‑
skytla odborné sociální poradenství více 
než 5 osobám a  mnoha dalším poskytla 
základní informace přínosné k řešení jejich 
náročné životní situace.
Přejeme Vám všem krásné časy v roce 2019, 
pevné zdraví a mnoho důvodů k radosti.

 Váš domácí hospic
Domácí hospic Duha, o.p.s., 

Centrum domácí hospicové péče 
náměstí Míru 287, 543 01 Vrchlabí 

IČ26561433, Web: www.hospic‑vrchlabi.cz



2 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

OHLASY
Ad: Vzkaz 
ZVONU: buďme 
konstruktivní 
a spolupracujme
V minulém čísle Pulsu jsme si přečetli výše 
uvedený vzkaz pana starosty. Je zřejmé 
(a mrzí mě to), že článek má ve čtenáři vy‑
volat dojem, jak je vše idylické. Realita je 
trochu jiná. Méně informovaný čtenář by 
mohl mít pocit, že  se všechna uskupení 

kandidující v komunálních volbách podílejí 
na vedení města, ale fakticky to tak není. 
Proč nenapsat to, co se skutečně stalo?
ZVON ve volbách získal 13 mandátů, Volba 
pro město 4 mandáty a Vrchlabí do toho! 4 
mandáty. ZVON a Volba pro město vytvořili 
koalici a  jako v  minulém volebním obdo‑
bí mají každý po jednom místostarostovi 
a jen oni mají své zastupitele v Radě města. 
I když Volba pro město a Vrchlabí do toho! 
měli fakticky stejný volební výsledek, Vol‑
ba pro město, jako koaliční partner vítěze, 
se na vedení města významně podílí. To je 
rozhodnutí těchto dvou uskupení o  další 
strategii, není to nic nelegálního. Jsou měs‑
ta, kde třeba koalice malých stran poslala 
vítěze voleb do opozice. I to je možné.

Zprávu, že Vrchlabí do toho! dostalo pro‑
stor ve výborech města, je nutné dopl‑
nit o to, že výbor města je jen „iniciativní 
a  kontrolní orgán zastupitelstva“ a  nic se 
v  něm nerozhoduje. Musíte přece uznat, 
že je rozdíl mít své členy v orgánech, kde 
se rozhoduje, nebo  v  těch, které jsou jen 
poradní. Současnou situaci je nutné brát 
jako fakt. Není ale fér na jednu stranu psát  
výzvy ke konstruktivnímu jednání a spolu‑
práci a na stranu druhou se chovat úplně 
jinak. Určitě se mnou budete souhlasit 
v tom, že by si každý měl svoje rozhodnutí 
veřejně obhájit a „nemlžit“. Pravdu se pře‑
ce nechceme dovídat zase jen někde mezi 
řádky.

Jiří Jebavý

Nový rok  
v Kopretině

Vánoční svátky jsou za námi a my doufáme, 
že jste je měli naplněné radostí, smíchem, 
láskou a pohodou. Po celý adventní čas byl 
v Kopretině stánek s rukodělnými výrobky. 
Děkujeme všem, kteří svými výrobky při‑
spěli i těm, kteří nakoupili, a tak finančně 
podpořili Michálka, chlapce s  kombinova‑
nou vrozenou vadou.
A na co se můžete těšit v lednu 2019? Pra‑
videlný program včetně kroužků zůstává 
beze změny, i  nadále budeme dopoledne 
v sudé úterky zpívat, čtvrtky tvořit a pátky 
cvičit. Jen připomínáme, že v  pondělí do‑
poledne je herna vyčleněna dětem do 1,5 
roku a jejich sourozencům. Díky věkovému 
omezení je v  herně větší klid než v  jiné 
dny. Miminka a batolata si mohou pohrát 
bez obav, že je někdo zašlápne, maminky 
se seznámí, vymění si zkušenosti s  ostat‑
ními, najdou nové kamarádky nebo si vy‑
slechnou zajímavé přednášky na různoro‑
dá témata. Další dny je herna otevřená pro 
všechny věkové kategorie.
Nezapomínáme ani na vás, dospělé ná‑
vštěvníky a přinášíme vám zajímavé před‑
nášky a workshopy. Psycholožka PhDr. Eva 
Březinová si pro nás přichystala přednášku 
o  hypersenzitivních dětech a  o  agresivi‑
tě u dětí. Přijede k nám Petra Svobodová, 
žena, která podstoupila oboustrannou 
mastektomii, a naučí nás na modelu, jak si 
samovyšetřit prsa. Nebaví vás stále stejný 
jídelníček? Tak právě pro vás je připraven 
workshop, který proběhne poslední led‑
nový víkend. Adéla Roubíčková představí 
méně obvyklé potraviny a naučí vás, jak je 
zavést do vašeho jídelníčku.

2. 1. 9‑12 hod ŽÍŽALKY ‑ Kroužek, kde se o vaše děti 
postará naše certifikovaná chůva.

Běžné vstupné + 80 Kč 
za dítě/hodina hlídání

2. 1. 16:30‑17:30 VELCÍ OBJEVITELÉ – Hra na detektivy
Otevřeno 16‑18 hod.

Běžné vstupné + 20 Kč 
za kroužek/dítě

3. 1. 10 11 hod
ŠIKOVNÝ CVRČEK ‑ Sněhuláci 
z tampónků
Otevřeno 9‑12 hod.

Běžné vstupné + 20 Kč 
za kroužek/dítě

7. 1. 9‑11:30 HAJÁNEK – Volná diskuze Běžné vstupné

10. 1. 10‑11 hod ŠIKOVNÝ CVRČEK – Krmítko pro ptáčky
Otevřeno 9‑12 hod.

Běžné vstupné + 20 Kč 
za kroužek/dítě

14. 1. 10‑11 hod HAJÁNEK – Úvod do háčkování
Otevřeno 9‑11:30 hod. Běžné vstupné

15. 1. 17‑19 hod
HYPERSENZITIVNÍ DĚTI
Lektor: psycholožka PhDr. Eva 
Březinová

150,– Kč/os. Nebo 200,– 
Kč za oba rodiče

17. 1. 10‑11 hod ŠIKOVNÝ CVRČEK – Bruslaři
Otevřeno 9‑12 hod.

Běžné vstupné + 20 Kč 
za kroužek/dítě

21. 1. 9‑11:30 HAJÁNEK – Volná diskuze Běžné vstupné

22. 1. 17‑19 hod
EDUKACE SAMOVYŠETŘENÍ PRSU
Přednášející: Petra Svobodová  
http://www.bellisky.cz

80,– Kč

24. 1. 10‑11 hod ŠIKOVNÝ CVRČEK – Zamrzlé okno
Otevřeno 9‑12 hod.

Běžné vstupné + 20 Kč 
za kroužek/dítě

26. 1.
27. 1. 8:30‑12 hod

MÉNĚ OBVYKLÉ POTRAVINY
Lektorka: Adéla Roubíčková  
www.vybarvetesizivot.cz

180,– Kč / den nebo 300,– 
Kč / dva dny

28. 1. 10‑11 hod HAJÁNEK – Finanční gramotnost
Otevřeno 9‑11:30. Běžné vstupné

29. 1. 17‑19 hod
AGRESIVITA U DĚTÍ, VÝVOJOVÉ 
POTŘEBY PODLE VĚKU Lektor:  
psycholožka PhDr. Eva Březinová

150,– Kč/os. nebo 200,– Kč 
za oba rodiče

31. 1. 10‑11 hod ŠIKOVNÝ CVRČEK – Rodina sněhuláků
Otevřeno 9‑12 hod.

Běžné vstupné + 20 Kč 
za kroužek/dítě

Pro bližší informace sledujte naše webové a facebookové stránky.
Přejeme vám do nového roku hlavně hodně zdraví, to ostatní přijde samo.



2 2 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

O S T A T N Í

S námi  
to dokážete  
sami 

Služba sociální rehabilitace Spirála je jed‑
nou ze služeb neziskové organizace Dia‑
konie ČCE  – středisko Světlo ve Vrchlabí. 
Spirála je tu pro osoby, které mají snížené 
schopnosti a  dovednosti zejména z  důvo‑
du tělesného nebo zdravotního postiže‑
ní, chronického onemocnění, mentálního 
a kombinovaného postižení.
Jak Spirála těmto osobám pomáhá?
Představte si, že bydlíte na malé ubytov‑
ně spolu s  dalšími dvěma spolubydlícími 
a nemáte žádné soukromí. Ztratili jste práci, 
protože zaměstnavatel snižoval stav a pro‑
pustil právě Vás. Je Vám 58 a říkáte si, kdo 
mě teď ještě zaměstná? Máte dluh, protože 
jste nevěděl, že je nutné platit pravidelně 
odpady, a  teď Vás konečná částka nepří‑
jemně doběhla. Připadáte si, že nic nejde 
tak, jak má. A pak jdete na schůzku na úřad 
práce, kde se dozvíte o Spirále, která lidem 
pomáhá najít cestu ze složitých situací. Vy‑
slechnete si, v  čem Vám může být služba 
nápomocná a najednou vidíte světlo, nadě‑
ji, že by se dalo s Vaším stavem něco dělat. 
Zeptáte se: „Jak to provést? Jak najít práci, 
jak bydlet sám, jak žít nezávisle na pomoci 
druhých?“
Přijďte do Spirály
Odhodláte se, jdete tam a otevře Vám milá 
paní, která s Vámi na míru vymyslí plán ře‑
šení Vaší situace. Jak se takový plán vytvá‑
ří? „Co potřebuje teď ve svém životě nejvíce 
řešit?“ – ptá se Vás. „Chci bydlet sám. Chci 
mít vlastní pokoj, vlastní kuchyň, kde si 
budu moci uvařit. Chci vědět, jakou práci 
bych mohl dělat, co všechno bych ve svém 
věku ještě zvládl. Chci mít přehled o tom, co, 
kdy a kde musím zaplatit. Není toho moc?“ 
Není, všechny Vaše potřeby dáme do cílů 
a  stanovíme kroky, jak toho chceme spo‑
lečně dosáhnout.
Co když se všechno nepovede?
Pokud zjistíte, že na nějakém cíli je těžké 
pracovat, protože se na něj zrovna necítíte, 
bude s Vámi klíčový pracovník hledat jinou 

cestu a možnosti. „Kdo je to klíčový pracov-
ník?“ ‑ ptáte se. To je člověk, který Vás má 
na starosti. Bude Váš průvodce a naučí Vás, 
jak zvládat ty obtížně vypadající věci sám.
Chcete bydlet samostatně?
Začnete tedy s pomocí klíčového pracovní‑
ka zjišťovat, zda jsou v  pro Vás přijatelné 
oblasti volné byty, zda jsou v cenové relaci, 
na kterou dosáhnete. Pátráte, sháníte, až 
je to tu a  máte byt. Najednou nevíte, jak 
se o ten byt starat – doteď jste vždy bydlel 
s někým, co vše je potřeba? Obrátíte se na 
klíčového pracovníka, který Vás navede, jak 
vybavit byt, jak byt udržovat v čistotě, jak 
si sestavit měsíční rozpočet, abyste vyšel 
s penězi apod.
Jaké bych mohl mít zaměstnání?
Ve Spirále si můžete buď v prostorách služ‑
by nebo na tzv. tréninkových pracovištích 
vyzkoušet různé úklidové práce či roznos 
letáků. Pracovníci Vás naučí, jak sepsat ži‑
votopis, jak se připravit na pracovní poho‑
vor, pokud se Vám podaří sehnat společně 
práci, mohou Vám poskytnout oporu při 
zapracování, než se sžijete s novým místem.
Na konci zjistíte, že ty věci nebyly nemož-
né, že stačí navést správným směrem a do-
kážete to…
Zní to skvěle, když víte, že na to nejste sám, 
viďte? Nezapomeňte, že respektujeme Vaše 
přání, názor, vůli a  jsme tým. Neděláme 
však věci za Vás, ale můžeme Vám pomo-
cí nácviků a správného vedení ukázat, jak 
situace zvládat sám. S námi se naučíte si 
věřit a spoléhat na svoje schopnosti, které 
v sobě máte.
Nemusíte se bát, že byste si nemohli naši 
službu „dovolit“. Sociální rehabilitace Spi‑
rála je zdarma. V letošním roce jsme vstou‑
pili do individuálního projektu Služby so‑
ciální prevence v  Královéhradeckém kraji 
a  jsme financováni z  Operačního progra‑
mu Zaměstnanost a Evropského sociálního 
fondu. Díky finančním prostředkům z těch‑
to zdrojů můžeme službu zajistit následují‑
cí tři roky. Jsme rádi, že tu pro Vás můžeme 
být a  společně se snažit pracovat na tom, 
abyste svůj život mohli žít spokojeně, napl‑
něně a pokud možno nezávisle na pomoci 
druhých osob.

Bc. Ivana Hadincová – vedoucí sociální 
rehabilitace Spirála,  

spirala.svetlo@diakonie.cz

Co jsme prožili 
v rané péči 
koncem roku 2018 
a co nás čeká 
v roce 2019
Vzájemné sdílení, odpočinek, bytí spolu 
v  novém prostředí  aneb návštěva solné 
jeskyně
Rodiny malých dětí se zdravotním posti‑

žením či nerovnoměrným vývojem obvykle 
nemívají tolik příležitostí k  vzájemnému 
setkávání se s dalšími rodinami. Při každo‑
denní péči o dítě bývá často možnost zasta‑
vení se a načerpání nové energie vzácností, 
a  právě proto proběhla  6.  11.  2018 v  rám‑
ci celorepublikové kampaně „Týden rané 
péče“ návštěva solné jeskyně pro klientské 
rodiny rané péče Diakonie ČCE  – středis‑
ko Světlo ve Vrchlabí. Pro některé z  rodin 
byla návštěva solné jeskyně s jejich dětmi 
první zkušeností. Rodiče se dozvěděli něco 
nového o  účincích solné jeskyně, zároveň 
relaxovali v klidném prostředí, vzájemně si 
popovídali a sdíleli své zkušenosti, zatímco 
jejich děti si hrály, zpívaly s  paní muziko‑
terapeutkou a objevovaly různými smysly – 
hmatem, zrakem, někdo i chutí mořskou sůl.
Víte, že motorika a  strava souvisí s  vývo-
jem řečových schopností vašich dětí?
29. 11. 2018 jsme již podruhé v tomto roce 
pořádali v  rané péči Diakonie ČCE  – stře‑
disko Světlo ve Vrchlabí workshop klinické 
logopedky paní Mgr. Kateřiny Šírové a spe‑
ciální pedagožky Mgr. Jany Kurfürstové ten‑
tokrát na téma „Strava – Pohyb – Komuni-
kace aneb co můžeme dělat proto, aby se 
dítě rozvíjelo“. Jak rodiče, tak odborníci se 
seznámili s poznatky o souvislostech mezi 
stravou dítěte, rozvojem hrubé i jemné mo‑
toriky a  vývojem řeči a  s  různými metodi‑
kami, jak je možné s dětmi s řečovými pro‑
blémy pracovat ‑ např. metodou bilaterální 
integrace. Účastníci také získali informace 
o nových pomůckách využitelných při pod‑
poře správného vývoje řečových doved‑
ností. Na závěr workshopu proběhla velmi 
obohacující diskuze díky různým úhlům 
pohledu na danou problematiku (pohled 
rodiče, pedagoga, logopeda, psychologa 
atd.), s dotazy a praktickými ukázkami.
Další fotografie z obou akcí, které proběh‑
ly v listopadu, si můžete prohlédnout na 
našich webových stránkách – https://vrch-
labi.diakonie.cz/nase-sluzby/rana-pece/.
 A co nás čeká v první polovině roku 2019?
V  měsících únor‑duben budou probíhat 

„Nácviky sociálních a  komunikačních do-
vedností pro děti s poruchou autistického 
spektra a komunikačními problémy“ v rám‑
ci ambulantních konzultací rané péče.
Na jaře 2019 proběhne setkání rodin rané 
péče spojené s  muzikoterapií. Muzikotera‑
pii povede již tradičně paní Eva Zuzánková. 
Je tedy na co se těšit a hlavně příležitost 
se setkávat.
Do nového roku Vám přejeme,
ať takových příležitostí k  vzájemnému  
setkávání a bytí spolu máte ve Vašich živo‑
tech co nejvíce.

Marcela  
Sobotková a Blanka Hrdová



2 3ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

Je mnoho lidí, které jsme v tomto roce po‑
znali, kteří nám fandí, jsou našimi členy, 
nebo nás finančně podporují. Za tento rok 
děkujeme obci Rudník, obci Dolní Kalná 
a  obci Prosečné, dále jednotlivcům panu 
Kašparovi a paní Šírové za finanční podpo‑
ru. Velké díky patří městu Vrchlabí za pro‑
story, ve kterých může naše odbočka fungo‑
vat. Děkujeme také všem, kteří nás podpo‑
řili formou příspěvku na sbírce Bílá pastel‑
ka. Děkujeme vedení lékárny BENU, vedení 
potravin Kometa a majitelům Erlebachovy 
boudy, manželům Tomáškovým za umístění 
naší sbírkové pokladny. Díky patří dobro‑
volnici paní Brožové, která se stará o naši 
vývěsku na náměstí ve Vrchlabí a pravidel‑
ně navštěvuje našeho člena, který k  nám 
zatím bohužel nedojde. Díky našim dárcům 
jsme mohli přispět členům na vstupné, za‑
koupit vhodný gauč a  křesílko pro členy 

a  příchozí z  řad veřejnosti, uhradit část 
provozních nákladů, zakoupit hudební ná‑
stroje na naše pěvecké aktivity, uhradit část 
nákladů na jarní a vánoční dílny a spousty 
dalších věcí, potřebných k  chodu naší od‑
bočky. Velmi nám pomáháte vytvářet pří‑
jemné prostředí a podporovat aktivity pro 
lidi, kteří to opravdu potřebují. Díky vám tu 
můžeme být a poskytovat vše v dobré kva‑
litě. Všem ještě jednou velké „DĚKUJEME!“ 
Přejme všem krásné vánoční svátky, plné 
pohody a  především vzájemného poro‑
zumění a  náklonnosti. Do nového roku 
hodně úspěchů a  především zdraví. 
Letošní PF pro vás nakreslil výtvarník pan 
Milan Miklík, který svého času hojně pu‑
blikoval například v  časopise Trnky Brnky 
a Dikobraz. Nyní je po vážné dopravní auto‑
nehodě, která zapříčinila, že i on potřebuje 
takřka celodenní dopomoc ve svém běž‑
ném životě. Je upoután na invalidní vozík 
a stal se klientem zařízení Života bez bariér. 
Jeho život se den ze dne naprosto změnil. 

Přesto neztrácí svůj osobitý humor a dále 
kreslí. Jemu patří naše letošní poslední 

„děkujeme“ za krásné přání do nového roku.
Karolina Dvořáková

Mimořádné dílo 
hudebního skladatele
Hudební skladatel Jaroslav Křička se naro‑
dil 27.  srpna  1882 v  Kelči na Valašsku. Hu‑
dební základy získal u svého otce, který ho 
učil hře na klavír, na housle a němčině. Po 
studiu piaristického gymnázia v  Němec‑
kém Brodě odešel na pražskou konzervatoř, 
kde byl jeho učitelem Karel Knittl, který ho 
připravoval z harmonie, nauky o nástrojích 
a hry z partitury. Zrovna tak ho Karel Stec‑
ker učil skladbě a kontrapunktu. Tehdy se 
Křička věnoval hře na tympány.
V  roce 1903 se Křička ujal řízení dělnické‑
ho sboru v pražských Vršovicích, na Starém 
Městě řídil pěvecký sbor pražských rukavič‑
kářů a  velkým počinem pro něho bylo ve‑
dení spolku Harmonie, a to již ve druhém 
ročníku studií (sic!). Po Václavu Talichovi 
převzal Akademický pěvecký sbor a  spolu 
s  řízením sborů se značnou měrou věno‑
val i skladatelské činnosti. Jaroslav Křička 
byl vedle tvorby Vítězslava Nováka a  Jo‑
sefa Suka ovlivněn hlavně díly B. Smetany, 
A. Dvořáka a Z. Fibicha.
Když ukončil studia v Praze, rozhodl se na 
doporučení Karla Hoffmeistra studovat 
v Berlíně, kde na něj velmi zapůsobilo Umě‑
lecké divadlo z Ruska, které ovlivnilo jeho 
rozhodnutí přijmout místo učitele hudby 
v Dněpropetrovsku (tehdy Jekatěrinoslavi), 
kde působil v letech 1906 – 1909. Vyučoval 
zde teorii, harmonii a komorní hru. Založil 
zde také orchestr, se kterým prováděl díla 
B. Smetany a A. Dvořáka. Studoval partitury 
symfonických děl a byl nadšen ruskou hud‑
bou, především v dílech Michaila Ivanoviče 
Glinky. V Dněpropetrovsku složil mnoho děl 
a také svoji nejznámější píseň Albatros ze 
sbírky Severní noci. Během pobytu v  Rus‑
ku se zajímal o  díla Rimského‑Korsakova 
a Musorgského, která na něj rovněž mimo‑

řádně zapůsobila.
Po návratu do své vlasti navštívil Křička nej‑
prve L. Janáčka na varhanické škole v Brně, 
poté soukromě učil v Praze a již v roce 1909 
se stal sbormistrem vinohradského Hlaho‑
lu. Spřátelil se též s Ladislavem Vycpálkem 
a žáky V. Nováka a od roku 1911 zastoupil K. 
Steckera na pražské konzervatoři. Po smr‑
ti K. Steckera se stal v  roce 1919 profeso‑
rem skladby na konzervatoři v  Praze, kdy 
jeho žáky byli kupř. Karel Hába, Emil Hlobil, 
Václav Trojan a  Ján Cikker. Roku 1936 byl 
jmenován profesorem skladby na mistrov‑
ské škole a v letech 1942 – 45 byl rektorem 
pražské konzervatoře.
Pokud se týče Křičkova díla, jsou v  něm 
obsaženy v  podstatě všechny druhy 
a žánry. Ze skladeb pro klavír bych vybral 
Humoresku Es dur a  suitu ze scénické 
hudby k  divadelní hře V. Dyka Zmoudření 
dona Quijota, v  skladbách pro sólové ná‑
stroje uvedu Ukolébavku pro housle a kla‑
vír a  Píseň hor pro flétnu a  klavír a  z  ko‑
morní hudby je známa Sonáta e‑moll pro 
housle a klavír, určená památce Jana Štursy. 
Jaroslav Křička se zaměřoval i  na orches‑
trální skladby, z nichž bych připomněl pře‑
dehru k  Maeterlinckově pohádce pro vel‑
ký orchestr s  názvem Modrý pták a  suitu 
z hudby k filmu Svatý Václav z roku 1930.
Umělec je znám též tvorbou písní, jako byl 
cyklus čtyř písní pro střední hlas s dopro‑
vodem klavíru, nazvaný O  lásce a  smrti 
a  Říkadla a  písničky pro hochy a  holčič‑
ky. Z  písňových drobností jmenuji Heslo 
J. A.  Komenského, což jsou čtyři sbory na 
slova J. A. Komenského s  použitím jeho 
nápěvů.Jeho Tyrolské elegie pro sóla, muž‑
ský sbor a orchestr je možno zařadit mezi 
kantáty. Podobně tak i Krále Lávru, což je 
scénická kantáta se zpěvy a tanci na slova 
stejnojmenné básně K. H. Borovského.
Jaroslav Křička složil i  mnoho sborových 
písní (Pozdravujte zemi, obláčkové na slo‑

va K. H. Máchy), dětské sbory (Maminkám 
k svátku), sbory ženské (Dvojzpěvy na slova 
moravské lidové poezie s názvem Moravské 
písně) a  smíšené sbory (Mateřídouška na 
slova úvodní básně z  Kytice K. J. Erbena). 
Můj zvláštní zájem náleží sborům mužským 
(zpíval jsem vždy v  basové sekci Sdruže‑
ní), ať už vzpomenu sbor Sedmdesát tisíc 
na slova Petra Bezruče či sbor Dyby černé 
očenka, které jsme v Pěveckém sboru praž‑
ských učitelů mnohokrát interpretovali jak 
v domácím prostředí, tak i na koncertních 
zájezdech v cizině. Mužský sbor Dyby černé 
očenka je sbor, jenž má jedinečnou, neopa‑
kovatelnou barvu a výraz.
Autor skládal také opery, první z nich byla 
Hipolyta(již z  roku 1910), ze které sto‑
jí za povšimnutí árie Madonno přečistá. 
Další byly kupř. Strakonický dudák (podle 
báchorky od J. K. Tyla), Pohádka zimního 
večera (scénická hudba k  divadelní hře 
W. Shakespeara), Zahořanský hon a mnoho 
jiných.
Bylo by toho, samozřejmě, víc, jenom při‑
pomenu, že Jaroslav Křička skládal rovněž 
hudbu k filmům, klavírní houslové skladby 
pro mládež, dětské písně, dětské zpěvohry, 
lidové písně v  různých úpravách, duchov‑
ní písně a  hudbu k  tělovýchovným hrám, 
pochody, tance, intrády a  znělky. Při LOH 
v  roce 1936 získal ve skladatelské soutě‑
ži bronzovou medaili za skladbu Horácká 
suita. Vydal rovněž řadu informačních, ale 
i popularizačních publikací, v roce 1921 byl 
zvolen členem České akademie věd a umě‑
ní a v roce 1957 byl jmenován Zasloužilým 
umělcem. Tak mimořádně erudovaného 
a mimořádně tvůrčího skladatele česká hu‑
dební literatura opravdu nepamatuje.
Hudební skladatel, hudební pedagog, diri‑
gent a vysokoškolský učitel Jaroslav Křička 
zemřel 23. ledna 1969 v Praze ve věku 86 let.

Miloslav Samek



2 4 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

O S T A T N Í

Do nového roku 
zdravěji aneb 
knižní tipy na ty 
nej recepty
 
Žijeme v  té části planety, kde se příliš ne‑
musíme strachovat o nedostatek jídla, pit‑
né vody, jsme hýčkáni veškerou dostupnou 
péčí, můžeme o svém životě sami rozhodo‑
vat. Je ale zajímavé, že jsme zároveň věčně 
unavení, nespokojení, uspěchaní, vystreso‑
vaní, přejedení a dokonce i často nemocní. 
Ano, Česká republika nevychází ze všech 
různých průzkumů mapujících zdraví jejích 
obyvatel zrovna dobře…
Máme tu ale Nový rok, nový začátek, změnu 
data. Tak proč ne třeba hned změnu život‑
ního stylu? A jestli to chcete, tak jako naše 
pětičlenná rodina, vzít pěkně z gruntu, na 
začátek by možná neuškodilo vybavit se 
potřebnými informacemi, inspirovat se.
Celý rok 2018 jsem brousila jako mlsná 

kočka po vrchlabském knihkupectví a  pá‑
trala po těch nejzajímavějších kuchařkách 
s  dobrými, výživnými, zdravými a  malými 
dětmi akceptovatelnými recepty. A tady to 
je. Tady je podle mě to nej, co můžu do‑
poručit.
V těchto knižních lahůdkách nejde o žádné 
konkrétní diety. Nikdo vás v  nich nebude 
nutit zavrhnout maso, mléko, lepek, cukr, 
máslo, vejce, dokonce ani bůček. Naopak 
se všemi těmito (mně velmi sympatický‑
mi) ingrediencemi se počítá. Bez čeho se 
v  nich ale neobejdeme, jsou střídmost, 
zdravý rozum, lokálnost, výživnost a  ohle‑
duplnost vůči životnímu prostředí. Tak tady 
je máte – a doporučuju tipy nečíst, pokud 
jste zrovna hladoví;‑)
 
JÍST A  ŽÍT  – MODERNÍ KUCHAŘKA NA DAL-
ŠÍCH 100 LET (Kateřina Winterová): autorka 
oblíbeného Herbáře nabízí snadno apli‑
kovatelné recepty z  kvalitních surovin do 
našeho hektického života. Navíc se tady 
hodně detailně věnuje jednotlivým surovi‑
nám, proč z nich (ne)vařit a na co všechno 
si dát při nákupu pozor. Věděli jste třeba, 
jaké ryby je vhodné jíst a které ne? Jaká ze‑

lenina je tzv. „čistá“ a které se raději v běž‑
né kvalitě vyhnout? Pak je to přesně něco 
pro vás.
VELMI OSOBNÍ KNIHA O ZDRAVÍ (Margit Sli‑
máková): podle mě absolutně nejlepší, nej‑
ucelenější a moc pěkně esteticky zpracova‑
ná knížka o tom, jak zvládat jídlo, kariéru, 
rodinu, péči o sebe, věk a chuť na čokoládu. 
A její autorka má navíc velmi pěknou vazbu 
přímo na Vrchlabí. Schválně, víte jakou?
GASTROKROUŽEK: když je někdo mlsný, 
nad svým talířem hodně přemýšlí a chce žít 
i jíst zdravě a zodpovědně, nemůže z toho 
vzejít nic špatného. Tedy většinou. Gastro‑
kroužek je parta přátel, blogerů a  gurme‑
tů, které spojilo jídlo a kteří jsou ve vaření 
(a  konzumaci) velmi dobří. Jejich recepty 
jsou zdravé, chutné, originální, výživné. 
Dobrou chuť!
 
Veronika Teplá - autorka už několik let píše 
blog „Cesta z  (hlavního) města“, který byl 
nominován na blog roku 2016. Píše na něm 
o svém přestěhování s rodinou do Vrchlabí, 
o knížkách a inspiraci pro každodenní život 
se třemi dětmi.



2 5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

Výročí souboru 
Krkonošský  
Horal z. s.
Letošního roku v měsíci září folklorní sou‑
bor Krkonošský Horal z. s. oslavil pěkně 
kulaté výročí – 60 let od svého založení 
v roce 1958. Není třeba počítat, kolik lidí se 
v kolektivu vystřídalo, kolik vystoupení za 
celou dobu bylo realizováno v rámci města, 
okresu, kraje i  celé republiky a  kolika zá‑
jezdů do zahraničí se soubor účastnil. Stačí 
prostě napsat, že soubor navštívil za dobu 

své existence osmnáct zemí EU. Nebudu 
posuzovat, je‑li to málo, nebo mnoho.
Od roku 1997 jsme nositeli Nejvyššího oce‑
nění MFF Strážnice 97, nebo Putovního MFF 
Erfurt SRN za rok 1998 a v neposlední řadě 
soubor dosáhl na příčku nejvyšší  – Vstup 
do síně slávy Europeade 2015 v Helsingbor‑
gu ve Švédsku díky své choreografii, kterou 
autor věnoval Švédskému království.
Festivaly v naší zemi nás znají, tančíme na 
různých přehlídkách po celé ČR. V posled‑
ních letech tančíme stále častěji v horách, 
ve vsích a  městech, kde jsme se prezen‑
tovali třeba před dvaceti léty naposledy: 
Poniklá, Martinice v  Krkonoších, Jablonec 

n. Jizerou, Kunčice n. Labem, Nová Paka a… 
Jen ve Vrchlabí poslední tři roky vystupuje‑
me pouze neoficiálně o adventu v krásném 
Betlémě na náměstí, kde zpíváme jen tak 
lidem pro radost krkonošské koledy dle 
pana Horáka, nebo v místním Domově pro 
seniory, abychom naše rodiče a prarodiče 
na odpočinku potěšili svojí přízní.
Náš spolek má 74 členů ve věku od dvou, 
do 85 let. Pracujeme a protože si na naše 
výročí nikdo nevzpomněl, tak sami sobě 
přejeme další „šedesátku“ nejméně.

Standa Lelek

Přírůstky 
sbírkových 
předmětů

„Já myslel, že už máte nasbíráno!“, prone‑
sl kdysi představitel, u  něhož pracovníci 
muzea žádali o  kvalitnější a  větší depozi‑
tární prostory pro muzejní sbírky. Jistě to 
bylo žertem, protože sbírkotvorná čin‑
nost muzea nemůže být z  principu věci 
nikdy „hotová“. Sbírky se budují několika 
způsoby. V  minulém pokračování našeho 
muzejního okénka kolega Šimurda přiblí‑
žil, jak to probíhá u vycpanin. Vlastní sběr 
je u  přírodnin asi nejčastějším způsobem 
doplňování sbírky, byť ne jediným. U  sbí‑
rek národopisných, historických a zejména 
uměleckých se prostý sběr moc praktikovat 
nedá. Zde se jedná zejména o dary a koupě. 
Dárců, ochotných nezištně věnovat muzeu 
nezřídka cenné věci, si velmi vážíme, avšak 
ani v těchto případech nebere muzeum do 
sbírek vše. Vždy rozhoduje, zda konkrétní 
předmět zapadá do schématu sbírkotvorné 
činnosti, tedy zda sbírku obohatí zejména 
svým vztahem k historii naší oblasti. Muze‑
um nesmí být pouhým skladištěm starožit‑
ností bez hlubších souvislostí. Ještě přísně‑
ji je toto hledisko uplatňováno při nákupu 
sbírkových předmětů. Ke kvalifikovanému 
posouzení proto muzeum svolává jednou 
do roka komisi pro nákup sbírkových před‑
mětů. Ta sestává z  externích odborníků, 
kteří posuzují vhodnost nákupu i přiměře‑
nost ceny. Letošní rok nebyl výjimkou.
Nyní již víme, že sbírky Krkonošského mu‑
zea obohatí vedle souboru drobností doku‑

mentujících zdejší každodennost jako jsou 
upomínkové předměty ze sportovních akcí 
v  50. a  60. letech, turistické a  podnikové 
suvenýry, charakteristické předměty z hor‑
ského hospodářství, i několik vskutku zají‑
mavých exponátů. Na předním místě to je 
soubor předmětů s vazbou k Lánovu. Zdejší 
sběratel muzeu věnoval původní bronzo‑
vou desku z pomníku E. Schwantnera pad‑
lým v 1. světové válce, artefakty ze zbořené‑
ho evangelického kostela, pečetidlo školní 
rady a řadu fotografií. Soubor dalších více 
než 100 pohlednic a  snímků jsme získali 
koupí. Tvorbu místních umělců budou nově 
ve sbírkách našeho muzea reprezentovat 
betlém a  vyřezávaný lustr Antonína Kuže‑
la, obrazy Joži Mikše či umělecká fotografie 
Sněžky známého polského autora J. Moni‑
atowicze. Bohatý spolkový a kulturní život 
regionu na počátku 20. století dokládá stří‑
brný pamětní pohárek vrchlabských turne‑

rů a heligón trutnovského výrobce M. Mai‑
nera. Velkým obohacením sbírek je též dar 
včelína se širokým příslušenstvím z  Dol‑
ních Štěpanic. Finančně nejnáročnější byl 
nákup obrazu Františka Kavána  Zpozděný 
ohníček, který obohatí sbírky jilemnické 
pobočky Krkonošského muzea. Bohužel 
další čtyři nabízené práce tohoto nejzná‑
mějšího krkonošského malíře muselo mu‑
zeum z finančních důvodů odmítnout.
Toto je jen vzorek muzejních přírůstků za 
minulý rok. Nyní tyto předměty poputují ke 
kurátorům jednotlivých podsbírek, kteří je 
určí, řádně zaevidují a po ošetření konzer‑
vátory uloží do depozitářů, odkud budou 
příležitostně využity při budování expozic 
a  dočasných výstav. Veřejnost si je bude 
moci následně prohlédnout v  naší elek‑
tronické databázi přístupné na internetu. 
http://sbirky.krnap.cz/vademecum/

‑J.L.‑



2 6 PULS 01/2019 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

K U LT U R A

BIG BAND 
VRCHLABÍ ŽIJE
Nezapomenutelnou hudební událostí se 
stal koncert k  výročí 10 let znovuzaložení 
Big Bandu Vrchlabí ZUŠ Karla Halíře. Kon‑
cert se uskutečnil v sobotu 24. listopadu ve 
velkém sále KD Střelnice. Ke vzpomínání, 
hlavně ale pro hudbu samou se dostavili 
současní i  bývalí členové Big Bandu. Prv‑
ní Big Band školy založil Karel Pičman, po 
něm kapelu převzal bývalý ředitel ZUŠ Da‑
niel Mejsnar. Původní Big Band však zanikl 
a  před deseti lety se skupina žáků školy 
rozhodla pokračovat v big bandové tradici 
ve Vrchlabí.
Na programu koncertu byly dvě desítky 
úžasných a krásných skladeb zdařile inter‑
pretovaných. Jako první zazněla skladba 
St. Louis Blues, se kterou se zavzpomína‑
lo na začátky Big Bandu pod vedením Jirky 
Kobra a  Ivana „Vanyho“ Stefanovova. Tato 
generace Big Bandu začala z iniciativy žáků 
samotných, kterým podobné hudební tě‑
leso ve škole chybělo. Bez předchozích 
zkušeností v  podobných kapelách vznikla 
jedinečná parta lidí, která již 10 let hudeb‑
ně reprezentuje nejen ZUŠ Karla Halíře, ale 
také celé město.
Během koncertu, který si hráči Big Bandu 
zcela sami dramaturgicky připravili, zazně‑
ly nejoblíbenější „fláky“ z letitého reperto‑

áru. Hudební žánry se střídaly od swingu, 
přes latinu i  populár. Muzikanti se nebáli 
hudebních výzev a  vybrali posluchačům 
opravdu to nejlepší.
Za mikrofonem se vystřídali zpěváci Jana 
Kučerová, Radka Bucharová a  Jan Mašek. 
Taktovku ten večer drželi současní i bývalí 
pedagogové školy Jiří Kobr, Jiří Bílek, Zuza‑
na Cejnarová a  Zuzana Havlová. Skladbu 
Fly me to The Moon z  repertoáru Franka 
Sinatry věnoval Big Band jako vzpomínku 
bývalému kapelníkovi, dirigentovi a  neu‑
věřitelnému životnímu optimistovi Ivanu 

„Vanymu“ Stefanovovi, který určitě dirigoval 
z muzikantského nebe a před dirigentským 
pultem stál jeho pozoun s černošskou pa‑

rukou a  píšťalkou, kterou prý často krotil 
divokou muzikantskou omladinu během 
zkoušek. V  plném hledišti diváků se tak 
střídal smích i dojetí.
Celý večer patřil vzpomínkám na posled‑
ních 10 let jedné Big Bandové generace 
a  skvělé party přátel. K  muzikantsky vyni‑
kajícím výkonům je třeba i  pochválit dra‑
maturgii celého večera. Na závěr koncer‑
tu se k  bývalým i  současným členům Big 
Bandu přidali i  mladší muzikanti z  Junior 
Bandu. Big Bandová minulost, součastnost 
i budoucnost na jednom podiu poukázala 
na to, že i  v  malém městě můžeme dělat 
velkou radost právě hudbou.
 O. Singer, Z. Havlová



KOUPÍM BETLÉM
starý, vyřezávaný i poškozený, 

části či samostatné figurky.
Do sbírky, platba ihned!

Tel.: 603 209 812 p. Dvořák

Prodejna keramiky Hliněný džbánek 
Krkonošská 6, Vrchlabí 

(naproti restauraci Sklípek)

Jakub Šorm
fyzioterapeut,  

instruktor fitness, masér
V. Hálka 1154, Vrchlabí (Victory Club)

Nabídku služeb a ceník najdete na
FB: JakubSormFitnessWellness
nebo na telefonu: 737 382 605

Vánoční koncert v klášteře 
BONI PUERI 14. prosince



legendární 
příběh

herecký 
koncert

světová hudební 
zkušenost

S
A

T
U

R
N

IN

H
R

D
IN

O
V

É

S
L

Á
V

E
K

 B
E

N
D

A
B

IG
 B

A
N

D

Divadlo 
na Jezerce, 
Praha

Divadlo 
v Rytířské, 
Praha

,,The Show Case”

10. ledna (čt) | 19.00 | sk. DX 20. ledna (ne) | 19.00 | sk. DK 27. ledna (ne) | 19.00

ZÁŽITEK 
NA STŘELNICI
ZÁŽITEK 
NA STŘELNICI

lednový


